

Rynek N... Grabow... wydawczy poniedziałki i dni następujące po...

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju...

Kraków 5 lipca.

Ministryalny pruski dziennik Zeit zwykły podawać na czele rocznice pamiętanych w dziejach Prus wypadków. W szóstą rocznicę pokonania zawartego z Danią, w moc którego dwa księstwa niemieckie przyznane zostały jednemu z państw skandynawskich...

Tam na ziemi szwedzkiej odbyło szereg biesiad, a przy tych biesiadach miało mowy, które lubo nie rozszczał sobie prawa do znaczenia historycznego, ale dzienniki, a nawet dzienniki niemieckie zwróciły na nie uwagę swoją, a przeto warto parę słów o nich powiedzieć.

Idzie tu o ucztę studentów w Upsali. Nie pierwszy raz studenci duńscy byli w odwiedzinach u swoich kolegów szwedzkich. Zawsze w takich razach dobrze było i wiele rozprawiano; spędzano kilka dni wesoło i przyjemnie, a kto choroby morskiej nie doznał, temu zostało miłe wspomnienie przejażdżki po Bałtyku...

Czyżby teraz inaczej być miało? Nie wiemy, ale się nam tak wydaje. Mówiono dużo o skandynawizmie, a nawet w mowach króla Oskara stroniła ta wielokrotnie odzywająca się. Co to jest, skandynawizm? Nie mamy o tem jasnego pojęcia. „Gdzie brak pojęć, tam je w stosownym czasie nazwa zastąpi”.

Był czas kiedy mówiono wiele o panslawizmie. Ale wyobrażano go sobie wyrażnie, znaczył on bowiem parcie Słowiańszczyzny do opanowania Europy pod przewodnictwem Rosji. Była wielka nadzieja, którzy Słowiańszczyznę wielką historycznie przypisywali misje, która Germańszczyznę szczególnie zgnęła...

Jeżeli zaś teraz nagle odezwano się ze skandynawizmem jakoby z zasadą narodową i polityczną, a to w sposób taki i z ust takiej osoby, jak to było na ostatnim zebraniu studentów w Upsali, to oczywiście rzecz ta musiała pewnie sprawić wrażenie. Czego chce skandynawizm i kto chce być jego przewodnikiem? Czyż Dania przeżyła się, a czyż Szwecja wiecziąc ją chce założyć państwo z dążnościami skandynawskimi, i jakie to są te dążności?

Nie wiemy bynajmniej czy podobne zamysły i dążności żywione są w Szwecji, a tem mniej wiemy, czy pominięty już to co o tem myślał mocarstwa europejskie, lud duński podziela je; duch korporacyjny studentów w Kopenhadze i Upsali nie jest w tej mierze skazówką. Tyle jednak wiadomo nam, że stawiąc skandynawizm jako żywotną zasadę polityczną, jest to ludzi się bardzo wątlami marzeniami. Szwecja i Dania znaczą coś na szali równowagi europejskiej, ale nigdy już jej nieprzełączą zbytecznie. Niewrócą się dla Danii czasy Kanuta W.

o znaczenie europejskie Szwecji skończyło się na Karolu XII i bitwie półtawskiej. Skandynawizm jest frazesem tylko, mrzonką dla młodzieży, a niepojętym dla Umu. Nie chcemy naszych północnych plemienników pozbawiać przyjen ności, ale się nam zdaje, że byłoby lepiej zostawić trupa trupem.

Z tego wszystkiego co w ciągu całego tygodnia na ziemi szwedzkiej mówiono, ważnemi są dla nas tylko słowa króla Oskara. Albowiem mowy królów są dokumentami które historia przechowywać winna. Mowy J. K. Mości leżą przed nami w autentycznych esowach, podajemy je następnie wstrzymując się od wszelkich nad nimi uwag.

Pierwsza mowa. Witam was w stolicy Szwecji, i cieszę się waszemi odwiedzinami. Ale przyjacielskie zebranie się młodzieży skandynawskiej większe ma znaczenie, niżeli się na pierwszy rzut oka zdawać może. Przyjdzie dzień, kiedy ta młodzież powołana będzie prowadzić sprawy ojczyzny w rządzie i umiejętnościach, i niepodległości jej bronić. Oby doń poświecenia i braterstwa jaki was ożywia, głębokie w sercach w szych zapuścił korzenie, i wczesnie przyniósł obfity owoc ku czci i pomyślności Północy. Życzę wam szczęśliwej drogi do Upsali i z radością ujrzę was powracających.

Druga mowa. Przyjaźń i zaufanie: to są uczucia z jakimi wnoszę zdrowie Króla Danii i ludu duńskiego. Obaj są nierozłączni przy dalszej uczcie, gdyż obu ożywia ten sam duch szlachetny czysto-ojczyzny i braterski. Ciężkie przeżyli oni próby, lecz zebrali owoce niewzruszonej siły i jedności w służbie sprawie. Zarówno dumnie i wspaniale powiwa Danebrog, który nieprzyjaciele zdeptać chcieli nogami, ale za stąta na to i za dobra to chrągiew. Pijmy za zdrowie Danii.

Trzecia mowa. Wspomnienia przeszłości podnoszą jeszcze radość dnia tego. Minęły czasy, kiedy zdradzieckie przesady i złe zrozumienie interesu zbroili braci jednego plemienia przeciwko sobie, kiedy smutko walki osłabiali prawdziwą siłę i wzmacniali potęgę i zuchwałstwo nieprzyjaciela. Z tych czasów smutnej pamięci będących przestroga, pozostało tylko to co zaszczytne. Wojownicy północy doświadczali wzajemnych sił swoich i nauczyli się oceniać odwagę swoją. Teraz Duńczyk szuka Szweda, Szwed Normana (Norwegczyka) nie z bronią zabójczą w dłoni, nie z nienawiścią w pierśiach, lecz umysłem spokojnym w duchu pojednania i z braterską szczerością. Obaj mają jedno tylko serce, które gorąco pragnie pomyślności każdego, jedno ramię-mające bronić wolności i niepodległości ich, jedną myśl dla wszystkiego co piękne i szlachetne; Bóg w łasce swój pobłogosławi wiernie i nierozzerwane braterstwo towarzyszące broni. W tej nieoznaczonej pewności wnoszę zdrowie młodzieży skandynawskiej.

Czwarta mowa. Stawam prośbę was, aby ponowić toast który właśnie co wznosisiście; cel jego tak mi jest drogi, że z przyjemnością raz jeszcze go wznoszę. Wzywam wszystkich tu obecnych Szwedów i Normanów do wiwatów za zdrowie króla duńskiego narodu. Król Fryderyk jest nie tylko pierwszym, ale i najlepszym Duńczykiem w całym państwie swoim. Nikt nie wie lepiej od niego, jego przyjaciela i zaufanego sprzymierzeńca, jak dalece miłuje on swój naród. Naród duński ma całe nasze poważanie. Mniemano, że dobrodziejstwa długiego pokonania, że wieloletni i niezakończony dobry byt uspił go i siły jego sparaliżował. Ale za ledwie wznosiła się burza od

południa, powstał Duńczyk, godny swojej wielbionej sławy, gotów stawić czoło groźnym czasom. Niósł ojczyźnie z szlachetną gotowością wielkie ofiary, trudy wojenne przebywał wytrwale, przeciw niebezpieczeństwom walki z bohaterką stawał odwagą. Zwycięstwo, chwała i ogólny podziw były mu za służbą nagrodą. Łączmy się przeto, aby wypić zdrowie króla duńskiego i jego ludu.

Piąta mowa. Każdy prawy przyjaciel ojczyzny spogląda z pociechą na tę młodzież skandynawską zgromadzoną tu w bratniej zgodzie. Młodzież i przyszłość łączą się tak często w myślach naszych, bo obie nawzajem do siebie należą i dziś na obie rzuciła swoje promienie wschodzące słońce braterstwa. Oświeca ono odwieczne góry Skandynawii, ciemne lasy, jasne jeziora i umajone kwieciami pola. Niezgoda znikła, zawiść zagasła. Poeci nasi śpiewają wspólne pieśni pochwalne, oręż nasz gotów do wspólnej obrony. Skarby Skandynawii rozsiłają złoto swe dla wspólnego oświecenia i uzielenia. Wojna między braćmi skandynawskimi jest w przyszłości niepodobna. To nieodwołalne postanowienie wyryte niezatartym piórem w sercach obu królów Północy, w sercach trzech ludów skandynawskich. Oby młodzież skandynawska pojęła na prawdę wielkie znaczenie Północy, i była zawsze gotową oddać żyć i krew na obronę honoru Północy, a wtedy ujrzymy spełnione najpiękniejsze nadzieje przyszłości Północy. Niech żyje młodzież skandynawska.

Korespondencya Czasu.

Z Przemyskiego 26 czerwca.

Dwie tegoroczne w kraju naszym wystawy gospodarskie, wspólne swym celem, nie wiele też różniące się świętocią rezultatu, nie jednaka dotąd odplacone zostały sumiennością świadectwa publicznego; bo kiedy nieszczędono pracy i miejsca w dzienniku naszym dla obznajmienia odległej nawet publiczności z tem wszystkim, co wystawę krakowską zalecało, to przeciwnie naszej przemyskiej, nie wytlumaczono milczeniem, odmówiono dotąd tych zalet, na jakie niezaprzeczenie zasłużyła; pozwólcie więc, abym zastępując korespondentem, przez nas Przemyslanów, lubo najsluszniej, mylnie jednak dotąd spodziewanego, podaniem do dziennika waszego, niektórych przynajmniej szczegółów tej wystawy naszej, rozproszył może już wiele fałszywych o niej wieści; a światłem żadną ośobistością nie przyćmionej prawdy, abym uczynił zadość życzeniu oceniających bezstronnie, każde z dobrem krajem złączone usiłowanie; jak również, abym zawdzięczał tym, co podobnych usiłowań nieszczędzili.

Wystawę naszą urządziła i przeprowadziła komisya delegowana przez ces. królewskie Towarzystwo gospodarskie lwowskie, w osobach: księcia Adama Sapiehy prezaa i pp. Saweryna Smarzewskiego, Narcyza Puchalskiego, Jana Urbańskiego członków także komisji. Ze ani krótki zakres czasu, pomiędzy dniem zarządzenia, a dniem otwarcia wystawy, ani żadne inne trudności, nieodwiodły komisji od chwałebnych i niezmordowanych usiłowań i że usiłowania te nie były daremnymi, o tem przekonała nas sama rzeczywistość; ile bowiem obfitość i wybór przedmiotów, z dalekich nawet stron na wystawę przesyłanych; ile chętno, bo licząc wyżej 900 losów przenoszące rozehranie; a prztem liczny i niepospolity ruchem, miasto ożywiający zjazd okolicznych mieszkańców, świadczyły o szczerem ich współudziale i prawdziwem zamiłowaniu; tyle znów trafne i

wygodne pod kierunkiem p. Adolfa Kuhn budowniczego z Krasicyna, urządzenie miejsca wystawy; utrzymanie z pomocą władz miejscowych, zupełnego porządku; sprawiedliwe wreszcie ocenienie wartości i pierwszeństwa przedmiotów, zjednały niezaprzeczenie wspomnianej już komisji i wybranym przez nią sędziom należne zalety, w których nadto zaletach słuszny należy się udział stowarzyszeniu kasyna przemyskiego, a mianowicie jego prezesowi, za zasilenie funduszów wystawy znaczną sprzedażą losów.

Miejscem wystawy były zabudowania prywatne z obszernym dziedzińcem obok gościńca lwowskiego położone, a kołem miasta Przemysła wynajęte. Dwa wejścia od ulicy, przybrane gustownymi bramami, na których w miejsce napisów umieszczono godła gospodarskie, prowadziły do dziedzińca według możności przystrojonego i uporządkowanego. Przedmioty wystawy pomieszczono w stajniach, wozowniach i w umyślnie dobudowanych poddaszach.

Otwarcie wystawy odbyło się dnia 3 b. m. i. r. przed południem, w obec władzy miejscowej przez komisya zaproszoną, a w osobach p. naczelnika cyrkulu e. k. radcy dworu p. Saar, p. naczelnika urzędu obwodowego i pp. komisarzy cyrkularnych reprezentowanej, od tej też chwili wolny wstęp wszystkim zostawiony, sprowadzał mnóstwo ciekawych w ciągu dni 4ch.

Sądząc, iż z raportów komisji (których zapewne e. k. Towarzystwo gospodarskie lwowskie, przesać do dziennika Czasu niezaniedba) dojdzie was szczegółowy spis tak wszystkich przedmiotów, jak i przedmiotów celujących, dalej ich zalety, nazwiska właścicieli i sędziów; ja ograniczam się tylko na kategorięcznem o tem wszystkim nadmienieniu.

1. Zbiór bydła, najliczniej i najszczytniej był przedstawionym, bo nie tylko że było wiele obor prawdziwie pięknych ras zagranicznych u nas przyswojonych jak: pawi Textorys, p. Ostaszewskiego, p. Urbańskiego, hr. Skrzyńskiego, p. Masłowskiego i inne; ale niezbywało i na takich, w których nawet mniej znający się, łatwo mogł dostrzedz chwalebne i na znajomości chowu bydła oparte dążenie ku wyrobieniu rasy krajowej; taką np. była obora p. Studzińskiego z Niemstowa, prowadzona krzyżowaniem rasy krajowej z Żuławską—p. Krasieńskiego rasy podolskiej, systematycznie w okolicach górzystych przyswojonej, księcia Adama Sapiehy z krzyżowania rasy szkockiej z krajową podgórską—zdanie znawców, które udao mi się dosłyszeć najsilniej pochwała wystawę bydła; mówiąc: iż to pierwsza w kraju naszym wystawa, na której już nie pojedyncze sztuki, ale liczne obory przekonały o usiłowaniu, możliwości i korzyściach jakie nam zapewnia poprawienie rasy bydła, na rozumnych oparte zasadach.

Pierwszeństwo przyznano oborze p. Studzińskiego i udarowano medalem.

2. Owczarnia niemięlniej licznie była zebrana z chowu: hr. Alfreda Potockiego z Łanuta, hr. Siemieńskiego z Olszan księcia Adama Sapiehy z Krasicyna, pp. Puchalskiego z Żurawicy i Morzkowskiego z Nikłowic.— Pierwszeństwo przyznano baranowi hr. Alfreda Potockiego i obdarzono medalem. Dwa zaś inne barany hr. Siemieńskiego i p. Puchalskiego jako szczególnie odznaczające się zaletami, zakupiono do wylosowania.

3. Dosyć liczny był także zbiór koni, a między niemi były niektóre z zaletami, jakich wymagać się zwykło po koniach mających odpowiedzieć potrzebom gospodarstwa. Jednocześnie przyznano pierwszeństwo i pochwałę 2m ogierom karogniadym rasy arabsko-huclskiej ze stajni księcia Adama Sapiehy, inne pomimo

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

JENSTWO U SZAMILA

prawdziwe opowiadanie o ośmiomiesięcznej niewoli DWÓCH KSIĘŻNICZEK ROSYJSKICH U PROROKA KAKAZU.

(Ciąg dalszy.)

Kilka godzin drogi dzielącej od Pohalskiego taboru znaczyło się księżnie rozmaitemi przykreściami i cierpieniami. Przybywszy nakoniec do wieży panującej nad namiotami Szamilowskiej czeredy, zdziwiła się niepomiernie, widząc się nagle opuszczonej od swoich porwyców, którzy zniknęli w tłumie, bojąc się zapewne stróżowań i kary, jakiego im nieszczęśliwy Prorok Kaukazu, gdyby się dowiedział o ich dzielnym postępowaniu z jeńcami. Wtedy to kilku gorali postregło nieszczęśliwą kobietę niemiejącą innego okrycia prócz podartej koszuli, kobietę, której piękne czarne włosy owalane błotem, a delikatne nogi krwawymi błotem, zaledwie utrzymała zdolady. W mgleniu oka odczytano szlachetną brankę kolo wojowników dzielnego wejrzenia, którzy ją mierzyli wzrokiem więcej ciekawym niż obietującym litość.

Księżna czuła się bliską zemdlenia, kiedy postrzegła jakiegoś mężczyznę w mundurze rosyjskim przedzierającego się przez tłum gorali. Był to jeden z jej dalszych krewnych, księżę Iwan Czawczawadze, który

mając sobie powierzoną obronę jakiegoś złe umocnionego posterunku, na czele trzydziestu milicyantów, dostał się do niewoli w potyczce z jazdą Szamila. On to poprowadził księżnę do dolnych izb wieży, przed którą stał tabor gorali i wznosił się namiot ich naczelnika.

Widok jaki się przedstawił oczom księżny w izbie ciemnej i wilgotnej, gdy do niej weszła, był najsmutniejszy. Wprawdzie znalazła tam siostrę i wiele osób z jej orszaku w Cinondalu, lecz największe smieszanie panowało między wszystkimi brankami siedzącymi lub leżącymi na podłodze. Jednakże na widok nieszczęśliwej małżonki księcia Dawida, ponury ich smutek ustąpił tkliwemu wzruszeniu. Któraś z kobiet zanurzyła jedną z tych melancholicznych dumek, jakie mają Georgjanie; były to improwizowane do okoliczności słowa:

„Wielkaż nasza o wielka niedola! Kwiat i światło Kacheeyi w mocy obrzydłych Lezgów! Zapomnijmy o własnych cierpieniach, Módlmy się za księżną i jej dzieci — Bez nich, nadzieja i blask Kacheeyi stracone!”

Inny jeszcze wypadek dość ciekawy zdarzył się z przyjściem księżny do wieży. Młoda Georgjanka trzymająca dziecko na rąku, zbliżyła się do niej i rzekła z swobodą pełną uszanowania, właściwą wieśniakom tego kraju: „Księżno! Gorale zabili mi matkę i siostrę. To niemowle zostało się bez malki i umrze

z głodu. Przez ktoś daj mu pierś.” Krótka ta prosta została natychmiast wysłuchana. Licha wieczera i noc dosyć spokojna skończyły ten dzień tak okropnie zajęty.

Ze świtem, trąba wojenna przegrzywiająca jakiegoś rosyjskiego marsza, zbudziła branców; była to muzyka Szamila grająca pobudkę. Za ledwie to się skończyło, wszedł do izby księżę Iwan Czawczawadze przynosząc swoim krewnym dobrą wiadomość. Otrzymał on od Szamila pozwolenie towarzyszyć im wraz ze swoim służącym i podoficerem od milicyi Potapowem, zostającym jak on w niewoli, a towarzyszyć aż do Dargui-Wedeno będącej stolicą naczelnika gorali, a przeznaczonej na pobyt jeńców. Po tej wizycie nastąpiła druga niespodziewana; Kazi-Mahmed, syn Szamilów nawiedził branców w towarzystwie wielu Naibów. Nie rozmawiał on z nimi, natomiast Naibowie pytali księżną Czawczawadze o stan jej zdrowia doradzając, aby znowła cierpliwie. Następnie starali się usprawiedliwić swój napad na Kacheeyę, zapewniając, iż wielka liczba książąt Kachetyjskich przesała Szamilowi adresy poddania się jego władzy. Księżna odpowiedziała, że wątpi, aby to była prawda; oni zaś chcąc ją przekonać pokazali jej papiery zapisane charakterem georgjńskim utrzymując, że to są owe dokumenta, o których wspomnieli. Księżna rzuciła na nie okiem; były to karty z jakiegoś rejestru ekonomicznego zabrane w czasie rabunku; co też im powiedziała otwarcie.

— Jakże możesz to wiedzieć? zagadli w prostocie swojej gorale, mniemając zapewne, że księżna

nieumie czytać georgjjskiego pisma.

— Bo widzę własnymi oczyma! odrzekła księżna. Poczem oddalili się Naibowie z źle ukrytym nieukontentowaniem i rozmowę tę zaraz powtórzyli Szamilowi, który im rozkazał, aby odtąd nie wchodzili w żadne rozmowy z brankami.

Niebawem posłał Prorok pozwolenie księżnom, aby jeśli chcą, pisały do swoich krewnych w Tyflisie. Przy niesiono im zamiast kałamarka, stosownie do obyczaju miejscowego, trochę kłaków zwilżonych atramentem, pióro ze trzciny i papier. Księżna Anna była jeszcze pod wpływem oburzenia, jakie sprawiła na niej słowa Naibów, dla tego w pisaniu zastąpiła ją siostra, która skreśliła w następujących wyrazach list do generała Reada: „Generale, jesteśmy w niewoli, ogołocone z wszystkiego; przybądź nam w pomoc, i zawiadom naszą rodzinę o losie jaki nas spotkał. Adres nasz: W Dargui-Wedeno, w domu Szamila.” Księżna podpisała list, i oddała go czekającemu posłańcowi.

Jeden z przybożnych Szamilowych, przyszedł po niej i przyniósł listy, które, aby się przed prokiem stawiły; odmówiły wezwaniu, składając się tym, że w stanie w jakim się znajdują, ani przed Szamilem, ani przed żadnym z jego dostojników pokazałyby się niemogły. Krok ten godny i śmiały miał dobry skutek: pozwolono księżnom aby posłały którą z swoich służek do namiotu Szamila, dla wyszukania pomiędzy łupami

*) Generał Read gubernator cywilny Kaukazu, zginął później w r. 1855 w Krymie.

zalet rasy i piękności, były albo czysto zagraniczne, albo też nieodpowiadają wspomnianym potrzebom, dla tego też nie mogą żadnych podać o nich szczegółów.

4. Zbiór narzędzi i maszyn gospodarskich zalecając się i ilością i swą dobrocią, posłużył nam zarazem za miarę przekonania, że w kraju naszym skrzętnie się wzięto do zaprowadzenia tych ulepszeń, bez jakich żadne gospodarstwo pragnące postępu, obejść się nie może, a przeto, iż nie zbywa nam na ludziach, wyłącznie i z zamilowaniem oddających się zaprowadzeniu fabryk tego rodzaju; oprócz bowiem narzędzi i maszyn przez właścicieli ziem, na wystawę nadesłanych, bardzo wiele było z fabryk p. Eliasiewicza z Tarnowa, p. Pietscha z Lwowa, p. Lampeckiego ze Sieniawy i pana Schnauferta z nowo zaprowadzonej fabryki w dobrach hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego w Zarzeczcu.

Dokładne i staranne wykonanie tych maszyn zjednało im zaletę udzielną nawet nieznawców; próby zaś i zdania sędziów należą wszystkim prawie przyznały pochwałę ze względu na odpowiednie celowi ulepszenia.

Inne przedmioty jako to: trzoda, drób, wyroby i produkty krajowe nie były bez zalet, nie chcąc jednak rozszerzać się z ich opisaniem przechodzę do zakończenia biegu samej wystawy.

Dnia 6go czerwca odbyła się na polach Żurawicy próba orki, mająca na celu, tak ocenienie biegłości oraczy; jak i zalety narzędzi. Łatwość z jaką parobcy władali pługami różnego rodzaju, i piękność spokładanych zagonów, niepozostawiały nic więcej do życzenia, nad to przekonanie o sztywności ludu naszego do prac rolniczych.

Z pługów ubiegały się o pierwszeństwo;

3. Krasycyjskie tj. 1. nakoleśny a 2. bezkoleśny, z których jeden dawniejszy, drugi zaś z nowymi poprawami, pomysłu ks. Adama Sapiehy; wszystkie w Krasycynie wyrobione.

1) Pług nakoleśny P. Schnauferta,
1) dtto P. Konopki z Mogilan,
1) dtto P. Pietscha z Lwowa,
1) dtto Majstra kowalskiego z Radymna.

Próba ta na ugorze, tak ze względu na równość składow jak i mniejszość siły pociągowej, siłomiarzem sprawdzonej, zjednała pierwszeństwo poprawnemu pługowi bezkoleśnemu ks. Adama Sapiehy? Wielkie też zalety przyznano pługom p. Schnauferta i p. Konopki, szczególnie zaś pierwszemu, który pomimo lekkiego zbudowania, z zupełną łatwością, nietylko zwykłe, ale i 10 do 12 cali głębokie skiby wykładał.

Po odbytych próbach, komisya zajęła się zakupieniem 20tu przedmiotów, do wylosowania przeznaczonych, a przez sędziów pierwszeństwem udarowanych; po przedstawieniu przedmiotów tych, w obecności, pomimo ulewnego deszczu, zgromadzonej publiczności, odbyło się losowanie przy odgłosie muzyki. Chwila to była najwięcej zajmująca; bo posłużyć miała za świadectwo świętości wystawy, i podać publicznej wiedzy nazwiska tych, którzy staraniem o ulepszenie gospodarstwa, a zatem staraniem o pomyślenie kraju naszego, zasłużyli na zupełny u swych ziomków szacunek i długotrwałą pamięć. Całą świetność wystawy uzupełniło jeszcze to przekonanie, że obok celów g. o. odarzących, jakim poświęcona była wystawa, niezapomniano i o cierpiących bliźnich; uproszone bowiem przez komisję szanowne damy, a na ich czele księżna Adamowa Sapieżyna, pani Sewerynowa Smarzewska, pani Saar, pani Gębarzewska z przybraniem w zastępstwo wielu innych pań, otworzyły przed losowaniem, u wejścia na wystawę dobrowolną składkę na wsparcie pogorzalec miasteczka Niżankowic; ulewny deszcz przeszkodził wkrótce tym chwałobnym zamiarom, pomimo to niebrakło serc dobroczynnych, bo złożono około 200 złr. k. m. które przesłane były przez komisję urzędowi cyrkularnemu do rozdzielenia pomiędzy pogorzalców.

Wiedeń 3 lipca.

Traktat paryski 30go marca potrzebować będzie niemało czasu i układow, zanim się zupełnie rozwinię i w życie wejdzie. Punkta dotyczące się Księstw Nadunajskich i organizacji wewnętrznej Turcyi są najtrudniejsze, i mogą dać powód do nieobchodzonych zakłóceń. Austria, Francya i Anglia zobowiązały się traktatem 15go kwietnia czuwać nad zupełnym wykonaniem traktatu 30go marca. Lecz wszystkie państwa które miały udział w kongresie, przewidywały, że

przyjść może do nieporozumień ważnych, a dowodem tego artykuł 8my traktatu 30go marca który zawarował, że na przypadek takich nieporozumień, rozstrzygnięcie sporu powierzonym zostanie pośrednictwu jednego państwa wybranego na ten cel przez inne podpisane na traktacie. Zawarowanie to rozciągnięto do kwestyj nawet po za sprawę wschodnią. Stało się ono przeto ważnym dla całej Europy, i potrzebowało żeby wszystkie państwa o tym zawiadomione zostały i aby dały swe przyzwolenie. Gabinet tutejszy notą okólną zawiadomił do przyzwolenia tego tak państwa niemieckie, jak i włoskie i otrzymał prawie ze wszystkich stron zaspakajającą odpowiedź. Niektóre z tych państw zrobiły tylko stosowne do swęj polityki zastrzeżenia. Lecz w gruncie na zasadę ogólnie się zgodzono. Pokój Europy znajduje w tym zespoleniu się wszystkich państw nową trwałości rękojmiej.

Założyciele kolei galicyjskiej po ułożeniu statutów i uorganizowaniu rady administracyjnej, przystąpili pozawczoraj do złożenia syndykatu, który weźmie na siebie operacje giełdowe tego przedsięwzięcia. Każdy z założycieli i tych co podpisali na pewną ilość akcji, będzie mógł zatrzymać wszystkie placąc 50% albo 1/3 część placąc 30%. W tym ostatnim razie 2/3 podpisanej summy akcji pójdzie na sprzedaż na giełdę i posiadaczowi przyniesie tylko przewyżkę czyli tak zwane *agio*. Towarzystwo spodziewa się tym sposobem utrzymać kurs akcji i wprowadzić je w ręce stałe. Skład syndykatu powinien być rękojmiej, że nieprzejdą w ręce jednego wielkiego bankiera, lub pewnego wielkiego przedsiębiorstwa, stykającego się blisko z koleją o której mowa.

NN. Państwo są ciągle w Laxenburgu. Dzień rozwiązania N. Pani jest bliski. Zdrowie jej dotąd w najlepszym stanie.

Paryż 30 czerwca.

L*** Dziennik rosyjski *Le Nord* laje stowarzyszenie francuzkie opiekujące się pracą narodową, laje wszystkich przedsiębiorców i fabrykantów oburzonych przeciwko projektowi wniesionemu do prawa mającego towaru zakazane obłożyć cłem 40 od sta ich wartości wynoszącym. Przedrwiwa z nich bardzo, zresztą sprawiedliwie, zapytując: Moi panowie! przechwalacie się przed światem żeście najrzęczniejsi, najbieglejsi w rzemiośle swoim, a nieumiecie poddać zagranicznemu spółzawodnictwu, lękanie się napływu towarów obłożonych cłem 40 od sta, grozicie zamknięciem waszych fabryk, niemożnością ich nadal utrzymania i pozbawieniem sposobu do życia 200 lub 300,000 robotnika i żądacie aby rząd w interesie waszego jedynie dobra wziął zobowiązanie na lat tyle a tyle, iż żadnej zmiany w prawodawstwie zakazowym nieopusi. Cóż to znaczy? gdzież wielkość wasza o której z takim nadmiarem miłości własnej, rozprawialiście podczas powszechnej wystawy?... Wszystko to jak powiedziałem, zarzuty bardzo słuszne; ale *le Nord* niechce zajrzeć w rosyjską taryfę celną; tamby znalazł, że wyroby bawelniane zagraniczne placą przy wejściu 50 od sta wartości; że od funta wagi merynosowe, muślinowe tkaniki itd. placą 7 fr. 20 cent. i pod osłoną takich cel Rosya zaledwie wyrabia materij bawelnianych 28 milionów kilogramów, które rozdzielone na całą jej ludność, dają 1/4 kilogr. na mieszkańca, wtenczas kiedy w Anglii stosunek do spożywanym wewnątrz wyrobów tego rodzaju jest 2 1/2, a we Francyi i Austrii 1 1/2 kil. Jeżeli około miliona kilogramów wysła do Chin i Persyi, to w zamian odbiera z Anglii i Francyi przeszło 4,300,000 kil. Przypominam wyroby welfiane na wystawie londyńskiej pp. Guezkow, Wolnera, braci Favart i wiem, że ceny np. kaszemirów szkockich były wyższe o 15% od zwykłych, że bombazina z Amiens sprzedawała się o franka taniej, a muśliny ceniono tak wysoko, że przysięgli sędziowie uznawać musieli wyraźny błąd samegoż fabrykanta.

Raport p. Clary nad projektem do prawa naznaczonego 600,000 fr. rocznej reuty dla trzech córek zmarłego Króla Ludwika Filipa, zamknięty jest w kilku zaledwie wierszach. Niepodobna jest zawrzeć przedmiot tej wagi w mniejszym okresie, ale też prawda, że z niego trudno byłoby choć jeden wyraz wyrzucić, nawet jeden łącznik lub spójnik. Cesarz wyjedzie jutro do Plombières; ma zwiedzić Metz. Merowie wezwani na chrzest następcy tronu, postanowili wybić medal pa-

miętny i ofiarować go Cesarstwu i wszystkim należącym do wyższych władz państwa.—Wojsko z Krymu wraca, a konie te tylko co więcej nad 500 fr. warte, inne sprzedają się na miejscu.—Rozboje w Grecyi zniewoliły rząd francuzki do wzmocnienia konsystującej tam siły zbrojnej.

Otwarcie pięknego dziś ustronia *Pré Catelan* w lasku Bulońskim, miało miejsce w sobotę. Po co tu pisać, że było pełno ludzi, powozów i koni pomimo 26 stopni ciepła; w Paryżu, słusznie ktoś powiedział, że wszędzie jest ciasno, wkrótce i w lasku Bulońskim tak będzie; a jak nie wyjść wieczorem z miasta i nie dążyć ku lukowi zwycięzkiemu i dalej w aleę Cesarzowej, kiedy wszelki trud oplacają sownie przedudne przechadzki, jazda na jeziorach, kaskady, ogrody. Trudno uwierzyć, że takie przeobrażenie stało się w jednym roku. Samo *Pré Catelan* przed czterema miesiącami było obszernym bagnem—24go marca p. Ernest Ber otrzymuje przywilej, rzuca na trzęsawice 120 tysięcy wozów żywej ziemi, sadzi 4000 drzew, 80,000 krzewów, buduje pawilony, kioski, namioty i dziś paryżanie rozkosznie przechadzają się po owych dawnych oparzeliskach, słuchają potrójnej orkiestry, albo się bawią w teatrze marionetek p. Radutti, albo się dziwią kuglarstwu pięknej panny Benita. Jest czystelnia, są dwa pawilony z telegrafami elektrycznymi dla zabawy publiczności, są gry różnego wynalazku, bilardy europejskie i chińskie, jest gabinet fotografii, jest bufet, cukiernia, kawiarnia, a nadewszystko chłód, cień, murawa i kwiaty.

C. k. ministeryum skarbu powołało radcę skarbowego *extra statum* przy dyrekcji skarbowej krajowej w Krakowie Antoniego Machotkę na posadę radcy skarbowego w gremium dyrekcji skarbowej krajowej w Pradze, a konceptistę ministeryalnego Franciszka Gabriela zamianowało tymczasowym radcą skarbowym w gremium krakowskiej dyrekcji skarbowej krajowej.

Lwów 29 czerwca. Bukowiński c. k. rząd krajowy zniósł dotychczasowy zakaz sprowadzania bydła rogatego z Besarabii i pozwolił sprowadzać z tamąd bydło z zachowaniem 20dniowej kontumacyi. Przewóz surowych skór bydłych na stacyę pograniczną Nowosielicę pozwolony jest znowu, za odbyciem kontumacyi.

Wiedeń 4 lipca. J. C. K. Ap. Mość udzielił exekutor baronowi Szymonowi Sina szefowi domu handlowego S. G. Sina zamianowanemu na posadę jeneralnego konsula greckiego w Wiedniu.

Wykaz stanu banku narod. austr. w końcu czerwca był następujący: gotówka 61,096,942 złr.; eskompto 78,291,181 (z tego w Krakowie 150, we Lwowie 817 tysięcy); pożyczki na zastawione papiery publiczne 87,495,500; dług państwa fundowany 58,793,902; reszta długu pokrytego pożyczką narod. 15,506,686; dług pokryty z dóbr publicznych 154 mil. Banknoty w obiegu 368,222,837; na nowe akcyje zapłacono 26,323,850 złr.

Rada zawiadowcza kolei Reichenbersko-Parubieckiej składa się z następujących osób: prezydent, hr. Franc. Harrach, wicepr. Aleks. Schöller, członkowie: książę Kamil Rohan, Jan Liebig w Reichenbergu, A. Lanna w Pradze, Wojciech Klein w Pradze, Karol Semon w Londynie, Jonasz Königswarter w Wiedniu, Ignacy Kuranda (redaktor *O. D. Post*) w Wiedniu, Fryd. Zdekauer w Pradze, Ernest Merck c. k. jeneralny konsul w Hamburgu. Tymczasową radę zawiadowczą kolei zachodniej Cesarzowej Elżbiety (z Wiednia do granicy bawarskiej) składają: hr. Wickenburg, baron Andrian, Wilh. Boschan, hr. Gallenberg, Teodor Hornostl, H. D. Lindheim, T. E. Löbecke, Ernest Merck, Szymon Oppenheimer, Fryd. Schey, Edward Schneefuss, Schönerer, L. Stein, Maurycy Wodianer, Dr. Zugschwerdt adwokat.

O. D. Post zaprzecza podaniem dzienników zachodnio-niemieckich co do bliskiego zjazdu Cesarzowej Austriackiej i Francuzkiej, a zwłaszcza jakoby zjazd ten był pewnym rodzajem kongresu. Natomiast *Oester. Ztg.* przytacza różne dzienniki na

dowód, iż zjazd o którym mowa istotnie ma nastąpić w Mannheim, a nawet oznacza czas jego w połowie sierpnia.

J. C. W. Arcyks. Karol Ludwik spodziewany był dziś w stolicy. Król Otto grecki opuścić ma jutro Wiedeń udając się do Karlsbadu; wczoraj król był w odwiedziny w Laxenburgu, gdzie N. Pani rezyduje. Pełnomocnik francuzki na konferencyę Księstw Nadunajskich bar. Talleyrand - Perigord miał długą naradę z panem ministrem spraw zagranicznych, a następnie osobne posłuchanie u Cesarza Jmci. Za kilka dni wyjeżdża on do Bukarestu.

Przemowa kardynała arcybiskupa Zagrzebskiego Hauilka miana przy zamknięciu konferencyi biskupich w Wiedniu. (*Dokończenie*).

„Ale i tym również, którzy stoją po za obrębem prawdy katolickiej, rezultata tych naszych narad mogą służyć za dowód, iż Kościół katolicki, który bardzo dobrze poznał, iż niemasz nic wspólnego między jasnością a ciemnością, lubo wiernie ob staje przy powierzonym sobie skarbku wiary i jej zasadach i nigdy nie zniży się aby miał wejść w układy z błędami jakiegobądź rodzaju, to jednak co do tych również rzeczy, które nie dotyczą istoty jego nauki i ustawy, jest pobłażający i skłonny do wszelkich ustąpięń zgodnych z umiarkowaniem; że następnie niczego on bardziej nie pragnie, jak aby ci którzy zeszedli ze ścieżki prawdy, wrócili napowrót na łono jego macierzyńskie; że lubo nie ma tak wielkiej ofiary, którejby nieponiósł, aby zbawienny ten cel osiągnąć, lecz jednakże dla takiego celu nie użyłby żadnych gwałtownych lub niepozwolonych środków, ale tylko takich jakie mu przekazane są świętem dziedzictwem przez boskiego Nauczyciela swego i Apostołów, to jest nauczanie, modlitwa i ży; że następnie lubo ob staje silnie przy prawach swoich dobrowolnie uzyskanych, niechce wszelako bynajmniej czyichkolwiek innych praw naruszać, że nauczany przez swego boskiego Założyciela, każdemu oddawać co jest jego, wstrzymuje się od wszelkiej napaści, ale owszem wszystkich ogarnia szczerą miłością, pomny będąc, że wszyscy ludzie zbawieni są nieocenioną krwią Zbawiciela i że niemasz takiego rodzaju śmiertelników, którzyby był wyłączeni z pod cudownego prawa powszechnej miłości chrześciańskiej.

„Wreszcie niechaj nikt nie sądzi, iż mówię to w tej myśli, jak gdybym był tego zdania, że na tych naradach naszych wszystko już dokonaniem zostało. Takie zadanie wielkie, jakim jest zwrot człowieka do Boga i do czystości życia nieda się spełnić w jednej chwili, choćby też najprzyjaźniejszej, za jednym zamachem choćby był najtrafniejszy i najskuteczniejszy; jest to jak wiecie najdosłowniejsi panowie z własnego doświadczenia, dziełem długiego badania i uświawiania a nieprzerwanym starań. Chciałbym tylko wskazać i ogółowo zwrócić uwagę, przytaczając kilka momentów, iż przez te nasze narady i rezultata ich, nie mało uskuteczniomem zostało ku lepszemu utrwaleniu religijności, moralności publicznej i uczciwogo życia w ojczyźnie naszej. Ci wszakże, którzy zwykli wszystko oceniać podług ścisłych praw logiki, mogliby sądzić, że to co mówię nie ma związku z celem mojej przemowy, jaki mi stać powinien przed oczami, to jest okazanie podzięk naszych najczcigodniejszym przewodnikom, a przeto, że jest zbyt czcigodnym. Ja wszelako mniemam, iż gdyby nawet tak się rzecz miała, przebaczone mi to będzie, skoro po tylu pracach ogółowo tylko nadmieniem o owych rzeczach, które ożywiały niejako zwalone siły nasze i wspomnieniem na czas użytecznie spędzony orzeźwić mogły umysł nasz niemafem troskami zniepokojony. Co do mnie, nie sądzę, abym w przemowie tej mojej odstąpił od przedmiotu, jaki sobie naznaczyłem. Im bogatsze mi bowiem są owoce naszych obrad, tem prawdziwsza i zupełniejsza chluba musi złąd spłynąć na tych, którzy nam przewodniczyli. Godność każdego ciała organicznego spoczywa osobliwie w głowie jego, członki bowiem idą wszędzie za popędem przez nią danym, a szczęśliwe lub nieszczęśliwe działanie innych części ciała od głowy tylko zawisło. Im zbawieniejsze przeto owoce naszych na-

przyniesionemi przez górali różnych sukien mogących im być przydatnem. Służąca polka w towarzystwie dwóch górali, posła zaraz do namiotu proroka i z pomiędzy wielu stosów sukien, wybrała najwiękze zawiątko, w którym znaleziono jedwabną bluzę, *katibo* (rodzaj mantyli futrzanej), kilka chustek, dość pończoch i podartych trzewików. Szczupłą tę garderobę rozdzielono pomiędzy branki. Księżna Anna dostała bluzę, *katibo* i chustkę, której żywe kolory złagodziły bladeść jej szlachetnych rysów.

Tego samego dnia, to jest 8 lipca 1854, jeńcy otrzymali rozkaz przygotować się w drogę do Dargui-Wedeno. Przestrzeń jaką mieli do przebycia wymagała trzy tygodnie czasu, a w ciągu tej pielgrzymki czekały ich nowe ciężkie doświadczenia.

Kilka tych przykrych dni któreśmy opisali, mogą dać wyobrażenie o tych jakich nastąpiły od 8 lipca aż do d. 30go t. m. czyli do chwili przybycia do Dargui-Wedeno. Przebywano naprzód urwiste wąwozy na pograniczu Kachecy, dalej dzikie pustynie otaczające siedzibę Szamila, i różne ogniska ludów kaukazskich. Książę Iwan Czawczawadze towarzyszący księżnom, dawał dowody poświęcenia się i odwagi w ciągu całej tej przeprawy. Już to czuwać musiał w czasie popasów i noclegów nad zdrowiem dzieci, już przedsiębrać środki przeciw złośliwociom górali, już rozdzielać pomiędzy branców żywność, w taki sposób aby nieobrażać tego samolubstwa jakie zazwyczaj wielkie nieszczęście rozwija i w najlepszych duszach. Pominiemy te nęde

rzeczy ludzkich, bardzo szczegółowie skreślone w opowiadaniu rosyjskiem, a zatrzymamy się w aule najbliższym rezydencyi Szamilowej, do którego przybyli jeńcy po całodniennym pochodzie w srod ulewnego deszczu.

Był to dość rozległy *aule* położony na szczycie ogromnej skały, w której bokach wykute były wschody. Po długim kreceniu się srod skat, przyprowadzono branki do domu miejscowego *mully*, a osadziwszy je na piętrze, zamknięto bramę od ulicy. *Mulla* oświadczył im iż niebawem odjedzie do Wedeno, będąc powołanym od Szamila; jednakże niedługo zabawi w tej stolicy. W czasie jego nieobecności jeńce doznawali spokoju; i niezawodnie byłby przyszli do siebie po tylu trudach podróży, gdyby ich żywienie było dostateczne; dla tego też musieli się uciekać do środków już nie raz praktykowanych, to jest zamieniając kawalki galonków milicyjskich za chleb i mleko. Można jednak powiedzieć na korzyść mieszkańców *aule*, że niekiedy rzucano z ulicy na ich taras różne owoce, a mianowicie śliwki i brzoskwinie. Cudem pewnego dnia dostały biedne branki kawałek mydła w zamian za sznur paciorek jednej piastunki; nabytek ten był uważany za prawdziwe dobrodziejstwo Opatrzności.

Większą część dnia przepędzali zazwyczaj na tarasie skąd mogli wszystko widzieć co się działo w aule. Widok to był ciekawy. W pobliżu domu, gdzie były zamknięte, uważały głęboki rów, którego przeznaczenie prajęć nie mogły. Pewnego dnia, kobieta bardzo przystojnej twarzy wrzucała była do tego rowu, a z nią

wpuszczono i kolębkę z dziecieniem. Scena ta obudziła ich ciekawość; zaczęły się wypytywać, i powiedziano im, jako ta kobieta uniesiona duchem zemsty zabiła mordercę swego męża; za co została skazaną na trzy-miesięczne zamknięcie w tym rowie. Skoro zaś skończy się jej kara, będzie musiała pójść za pierwszego męzczyznę, który ją zechce wziąć za żonę. Z powodu tego nasuwa się uwaga wyprowadzona z różnych opowiadań miejscowych ludzi, iż w państwach Szamila, żadna kobieta nie może dłużej pozostawać w stanie wdowieńskim nad trzy miesiące. Prawo to ma widocznie na względzie pomnażanie ludności ustawione dzielątkowanej przez wojnę. Niebawem po uwięzieniu tej wdowy, zamknięto dwóch milicyantów w pobliskim rowie. Karę tę odebrali za to, ponieważ chcieli umknąć z niewoli w chwili kiedy poszli po wodę. *Mulla* gospodarz domu, będący sędzią w tej sprawie, dał się przebłagać księżnom, które się wstawiły za milicyantami; wypuścił ich z rowu lecz pod warunkiem, że będą pracować mu w roli.

Gdy *mulla* powrócił z Wedeno, mały Oleś, syn księżny zapadł mocno na zdrowiu. Choroba dziecka przeszała przy duszy, wrzucił on sztukę monet trzydziesto-kopiejkową do kolebki dzieciecej i rzekł do księżny: „Nie bądź dumną i weź co dajesz; kupisz przynajmniej kurę i dasz dziecku rosołu.“ Usłuchano rady, lecz jeńcy niemieli żadnego naczyńia do ugotowania kurcy. I tu *mulla* przyszedł im z pomocą; w sąsiedztwie znalazł on gar-

czek, który mu dano pod warunkiem aby go siedem razy wypłukał, gdy już będzie jeńcom niepotrzebny.—Później, gdy księżna powiedziała mu że niemożna się przyzwyczaić do chleba jaki dostają, przyprowadził dwie kobiety na taras, i kazał, aby im wystawiły stosowny piec do pieczenia chleba. Niebyła to ostatnia usługa; bo w jakiś czas potem, dostał kozłowej skóry i radził im by sobie porobiły trzewiki, gdyż w obec Szamila niemogłyby prezentować się boso. Nanieszczęście robota około trzewików była tak trudną, że i *mulla* nie mógł nie poradzić. Chcąc szyć trzeba mieć nici i igłę; a tego nikt nie miał. Księżniczka Baratow otrzymała pozwolenie zakupna tych narzędzi. Szewc *aule*owy miał dobrze zaopatrzony krań i zdawał się dość zamożnym. On więc nietylko dostarczył co potrzeba, ale i pokazał jak się wzięść do pracy; a takim sposobem przyszedł do trzewików.

Powrót Szamila do Wedeno, zwał wydalil się był na krótką wyprawę, był kresem pobytu jeńców w tym *aule*. We dwa tygodnie po ich przybyciu do tego miejsca; Szamil wrócił na swoją stolicę. Nazajutrz po odebraniu tej wiadomości *mulla* doniósł jeńcom, że to będzie ostatnia ich podróz. *Mulla* ucieśniony z milicyantów pracujących doskonale na jego polu, kazał upiec pół wołu, wyprawił obiad dla wszystkich jeńców i pozostałe resztki pozwolił zabrać na drogę.

(*Dalszy ciąg nastąpi*).

rad, tem większa należy Waszym Eminencyom pochwała, tem obfitsze dzięki.

„Jakkolwiek zresztą słowa to moje słusznie stosują się do Was wszystkich dostojni panowie, którzyście wybornie kierowali tem zgromadzeniem, wszelako niemogę pominąć, aby niezwrócić kilku z osobna słów do dwóch z pośród Was to jest do tych dwóch czcigodnych książy Kościoła, którzy obdarzeni całym zaufaniem i potrzebnym pełnomocnictwem Ojca i naszego N. Cesarza wzięli szczególnie udział w zawarciu konkordatu.

„Przedewszystkiem zwracam się do Waszjej Eminencyi Pronuncyuszu apostołskiemu! Jak liczne i wielkie są Twoje zasługi około przywiezienia do skutku umowy między Stolicą Apostolską a JCMcią! Byłoby zbyt cieżko rozszerzać się nad tem dłużej, wiadomo to bowiem całej Europie, a czcigodne zgromadzenie to biskupie już w początkach tego zjazdu zdanie moje w tej mierze publicznie objawiło. Nadmieniam przeto tyle tylko, że nikt z rozsądnych nie zaprzę, iż w dokonaniu tego wielkiego i zbawionego dzieła a niezmiernie ważnego, nie tylko dla monarchii austriackiej, lecz zarazem i dla kościoła katolickiego na całym świecie, mądrość Twoja, umiarkowanie i znajomość praw należały do onych istotnych żywiołów, bez których sprawa tak trudna nie byłaby się dała przywieść do szczęśliwego skutku. Zagaiłeś te nasze obrady, na mocy zlanej na Ciebie powagi apostołskiej, umiałeś je tak wybornie prowadzić, wspierałeś je ciągle uwagą swoją, uprzejmością i radą, a dziś zamykasz je w moc tej samej władzy, którą z dziwną umiesz jednocześnie słodczyć. Ale i prócz tego, przez ciąg całego tu Twego pobytu pośród nas, nie tylko słowy ale i czynami okazywałeś łagodność, ludzkość i dobroć, tak iż zaledwie powstrzymać się od łez możemy, pominąć, że niedaleka jest chwila naszego ze sobą rozstania. Duchowieństwo Austrii nie znajduje dosyć słów na wyrażenie Ci wdzięczności poczuwa jak najgoręcej i przez słaby swój organ obiecuję wdzięczność tę tak długo żywić, jak długo pamięć tu Twoja przechowywać się będzie, to jest po wszystkie czasy. Ostatnia prośba jaką mamy do Ciebie jest ta, abys te uczucia duchowieństwa austriackiego poniósł raz jeszcze do stóp Ojca i zapewnił go, iż duchowieństwo to tak dalece przejęte jest uczuciami najczystszej przywiązania, najgorliwszego posłuszeństwa i najgłębszej miłości dla J. Świątobliwości, iż pragnie stanąć w tej mierze w pierwszym rzędzie i nie zechce zajmować drugiego.

„Z tego nakoniec wszystkiego, cobym chciał powiedzieć Tobie najczcigodniejszy kardynale arcybiskupie wiedeński, pragnę co nieco wymienić. Nikomu nie jest tajno, że w zawieraniu konkordatu najrozsądniejszy, największy nawet udział Tobie się należy! Nikt nie wątpi, żeś do tego wielkiego dzieła przystąpił z prawdą iwie nadzwyczajnymi darami ducha udzielonemi Ci przez Opatrzność bożą, a niemniej z bogatym doświadczeniem! Nikt zaprzeczyć nie zdoła, chybaby mu przedmioty tu obradowane zupełnie były nieznanemi, iż w ciągu siedmiu lat z prawdziwie niezmordowanym usiłowaniem, nieznanymi trudami i z tak wielką gorliwością oddawałeś się wzniosłej pracy, iż zadziwiać powinno, że siły Twego ducha i ciała takie wysilenia znieść były w stanie! Zaprawdę, dokonawszy dzieła, które przetrwa spożiwie pomniki, które w tym samym stopniu w jakim Kościołowi katolickiemu i ojczyźnie nadzwyczajną przynosi korzyść, również imieniomu twemu nieśmiertelnej udziela chwałę. I gdybym się nie lekkał skromności Twojej obrabić, zastósowałbym do Ciebie słowa wielkiego starożytnego mędrca: „Jest to taki człowiek, iż nie masz tak wielkiej i trudnej rzeczy, którejby roztropnością swoją nie był w stanie kierować, jasnością umysłu objąć, a siłą swoją dokonać.“ Ale nie poprzestając na tem, obradom również naszym poświęciłeś równie staranną gorliwość, kierując nimi i prowadząc je ciągle wraz z dostojnymi współnikami Twego urzędu. Do postanowień naszych z niezmierną czynnością i z tak wielkim skutkiem przyłożyłeś rękę i pióro, że żódź która nas nosła szczęśliwie, stanęła w przystani, albowiem jako doświadczony sternik umiałeś uniknąć wszelakich raf i skał sterczących w morzu, które przebycie wypadało. W okoliczności tej tak rzekę, postąpiłeś, iż prawa i zasady Kościoła nienaruszone, a zarazem godność, cześć i powaga władzy rządowej utrzymana została; następnie, iż dano uchwałom taką formę, jaka była najwłaściwsza do przyjęcia ich przez Rząd, a nakoniec, iż uchwały te spisane były w języku pełnym godności, odpowiednim wszędzie znacności korporacji biskupiej cesarstwa. Nie mniejszej zasługi nabyłeś gościnnością Twoją, będąc ożywiony tak uprzedzającą dla nas dobrocią, iż omyli nie ustąpiłeś z własności swojej, oddając wszystkie części mieszkania swego na usługi nasze, iżby na niczem ku wygodzie naszej nie było dowody osobliwej uprzejmości i ludzkości, najserdeczniejszej składamy dzięki!

„Ale dość tego! Nie chcę skromności Waszych Eminencyj obrażać, ani też nadużywać cierpliwości Waszjej czcigodni biskupi.

„Kończąc słowa moje powtórzeniem owych pobożnych modłów, któreśmy właśnie odprawili przed ołtarzem Najwyższego, a które — jak przekonany zupełnie jestem — głęboko utkwiły w sercach każdego z was; to jest: Aby najłaskawszy i najpotężniejszy Bóg zachował ciągle przy zdrowiu naszą najwyższą głowę papieża Piusa IX, którego wyniósł na pasterza Swojego Kościoła, i aby zlewał nań w całej pełni wszystkie Swoje łaski niebieskie i ziemskie; ażeby Jego Apostolską Mość naszego wysockiego Cesarza i Króla Franciszka Józefa I strzegł

od wszelkiej dolegliwości, najpożądane życzenia serca jego spełniał i użyzył mu długich i szczęśliwych rządów z prawdziwą spokojnością pokoju kościelnego! Aby Ojciec niebieski łaskawie prowadził swój Kościół święty i rządził onym, a bronił go od wszelkiej zasadki wszystkich nieprzyjaciół jego! Aby obdarzył wiernych i cały świat chrześcijański prawdziwą zgodą przez wolę Swą i łaskawie dopuścić raczył, by ci, których powołał do uczestniczenia w dobrach wiecznego żywota nie popadali w zdrożności ludzkie! Aby wreszcie skuteczną łaską Swą, duchownych wszystkich stopni i nas samych, którym w zbytku miłosierdzia Swego pozwała służyć tajemnicom niebieskim, utrzymał zawsze godnymi świętego urzędu na nas włożonego, iżbyśmy zawsze byli w stanie słać potęgę świętego Imienia Jego, a zbawieniu naszemu, tudzież powierzonych nam dusz nieśmiertelnych, godnie i skutecznie dopomagać zdołali, przez Jezusa Chrystusa naszego Pana, któremu chwała i cześć niechaj będzie po wszystką wieczność!“

Anglia.

Na posiedzeniu Izby wyższej z dnia 30 czerwca zwraca lord Lyndhurst uwagę Izby i rządu na sprawę włoskie i zapytuje szlachetnego lorda będącego na czele wydziału spraw zagranicznych, czy może przedłożyć Izbie korespondencye przeprowadzone pomiędzy głównymi mocarstwami europejskimi w przedmiocie spraw włoskich. Lord Clarendon odpowiada, że tego uczynić nie może, albowiem korespondencye te nie są jeszcze ukończone. Rząd neapolitański nie odpowiedział jeszcze na przesłaną mu notę przez rząd angielski i francuski. Zdaje się, że w chwili wstąpienia depeszy, król nie był obecnym w stolicy. Miał on wrócić za dni kilka i spodziewać się należy, że nas oczekiwana odpowiedź nie zawiedzie. Szlachetny lord pojmie przeto, że aż do tej chwili byłoby przedwczesnem przedkładać Izbie korespondencye z Neapolem. Co do korespondencyi rządu Jęj król. Mości z innymi rządami europejskimi w sprawie Włoch, prawda, że rząd angielski wyjawiał swą opinię i wywrzekł zdanie swe rządom, których wojska zajmują część państwa papieskiego. Nie sądzę, mówi w końcu szlachetny lord, aby Izba zyskała co na przedłożeniu żądanych dokumentów. Zresztą Francja i Austria przyrzekły natychmiast wojska swe z państwa papieskiego wycofać, jak tylko pewne warunki dopełnione zostaną. Lord Lyndhurst zapytuje, czy można się spodziewać, aby korespondencye przedłożone były przed końcem posiedzeń. Lord Clarendon odpowiada, że i tego po wiedzieć nie może, lecz szlach. lord nie zaniedba zapewne przypominać o tem częstszym zapytywaniem.

Na posiedzeniu Izby niższej w dniu tymże p. Jas. Mac Gregor zapytuje, czy rząd gotów jest złożyć w Izbie korespondencye dotyczące stosunków Anglii i Grecyi. Lord Palmerston odpowiada, iż zapytania nie rozumie, nie było bowiem żadnych spraw do załatwienia pomiędzy Anglią a Grecyą. Wydarzyło się wprawdzie kilka rozbojów, lecz korespondencyi nie ma do złożenia w Izbie.

W chwili, kiedy Izba zbiera się w komitet, pan Moore, który złożył wniosek w przedmiocie stosunków angielskich z Ameryką i pan Brown powstają równocześnie. Kilku członków prosi p. Moore, aby od wniosku swego odstąpił.

P. Moore. Nie ulegam duchowi żadnego stronnictwa, proponując następujący wniosek: „Postępowanie rządu Jęj k. Mości w sporze Anglii ze Stanami Zjednoczonymi w przedmiocie werbunków nie zasłużyło na pochwałę Izby.“ — Następnie szanowny członek rozwija swój wniosek. Długie jego argumentacye można zamknąć w dwu wyrazach. Naprzód stara on się dowiedzieć, że prawo neutralności Stanów Zjednoczonych, było widocznie zgwałconem przez osoby działające z wiadomością rządu, i że rząd Jęj k. Mości wiedział o zgwałceniu tego prawa i usłwić cał je. Aby udowodnić dwóch tych założeń p. Moore odczytuje liczne wyciągi udzielone Izbie, z których się pokazuje według niego, że od początku aż do końca p. Crampton wykonywał dawane sobie przez lorda Clarendona instrukcyje i działał zawsze stósownie do tłumaczenia nadanego przez lorda Clarendona prawu amerykańskiemu. Prawda, że lord Clarendon polecił w niczem nie naruszać prawa amerykańskiego, lecz kwestya ta obraca się około tłumaczenia tego prawa i jeżeli źle było tłumaczone, a w skutku tego zgwałcone, winić należy zarówno lorda Clarendona jak p. Cramptona. Po osądzeniu agentów p. Cramptona, gdy współwina jego z nimi przestała być wątpliwą dla lorda Clarendona, nie naganił on bynajmniej jego postępowania, lecz usprawiedliwiał go i starał się dowiedzieć, że nie zgwałcił prawa. Mniemam, mówi p. Moore, że lud angielski nie może potępić postępowania rządu amerykańskiego, ani tego, że chce bronić swego honoru. Lecz w jakim sposób ministrowie Jęj k. Mości honor swój ocalili. Panowie rozstrzygniecie o tem, lecz wiedźcie, że ulegając względem osobistym, samych siebie potępiacie.

Przeciw tej mocy lub za nią przemawia kilka osób, wreszcie p. Grey tak ją streszcza: Niełatwo było oznaczyć naturę skargi przeciw rządowi zanoszonej. Celem pana Moore zdaje się być poniżenie charakteru lorda Clarendona, charakteru zbyt wysoko wzniesionego w opinii Europy, aby się lekka miał sarkazmów lub potwarzy p. Moore. P. Thesiger gani rząd, że nie odpowiedział na oddalenie pana Cramptona oddaleniem p. Dallasa. Co do mnie, mówi on, proszę aby Izba raczyła wziąć pod rozwagę ogólny charakter depesz i powiedzieć, czy może potępić rząd, że chcąc ocalić honor i godność Anglii, pragnął jednakże zachować nienaruszone swe przyjazne stosunki z Ameryką. P. Walsh proponuje od-

roczenie. Lord Palmerston sprzeciwia się temu. Izba zbiera się w komitet i odrzuca odroczenie 220 głosami przeciw 110. Po powtórnem zaproponowaniu odroczenia, Izba odracza się w końcu.

Rosya.

Gazeta Senacka z 27go czerwca ogłasza ukaz cesarski do ministra finansów upoważniający go do wypuszczenia dwóch nowych seryj biletów kasowych. Ukaz ten brzmi:

„Zgodnie z waszem przedstawieniem, upoważniamy was do wypuszczenia w obieg, na zasadzie ukazu naszego do senatu rządzącego, wydanego w dniu 12lym stycznia 1856 r., dwóch seryj cesarskich biletów kasowych, to jest 54tej i 55tej, wynoszących 6,000,000 rs. Serye te mają służyć do wymiany seryj wypuszczonych w 1843 r. a procent od tych nowych biletów ma być rachowany od 1go lipca 1856 r.

Aleksander“.

Dzienniki petersburskie z tego samego dnia ogłaszają inny rozkaz cesarski do kancelaryi dworu, datowany jaszcz w Warszawie 28go maja, przez który Cesarz mianuje Amalię hrabiankę Potocką, Annę księżniczkę Lubomirską, Katarzynę hrabiankę Kosakowską i Maryę Stachowicz pannami honorowymi obu Cesarzowych.

W Petersburgu i w całej północnej Rosyi skarżą się na nadzwyczaj zimne lato tegoroczne. Mieszkańcy petersburscy, przyzwyczajeni do nagłych zmian temperatury i pogody, utrzymują, iż nie pamiętają tak gwałtownych przejść z upałów do zimna i nawzajem, jakie zdarzają się wtegorocznem lecie. Północna Rosya przywykła do gorącego i trwałego choć krótkiego lata, doświadcza w tym roku naprzemian to palących upałów, to przenikliwego zimna, iż palic muszą w piecach.

Z Archangiela donoszą, iż północne wiatry napędziły wielką ilość lodów na morze Białe i do zatoki archangielskiej, co nader utrudnia żeglugę.

Swieżym ukazem cesarskim polecono aby skazanych na osiedlenie w Syberyi a niebędących wyznania prawowiernego (greckiego) posyłać do wschodniej Syberyi i tamże osiedlać.

Walka protekcyjistów z stronnictwami wolnego handlu, która długo toczyła się i dotąd toczy się w gazetach rosyjskich. W gazetach tych znajdujemy dość często rozprawy to za wolnym handlem, to za protekcyą i systemem zakazów, a rozprawom tym przypatruje się rząd rosyjski spokojnie.

Handel wewnętrzny w głębi Rosyi i żegluga na rzekach a szczególnie na Wołdze wzmożła się bardzo w ostatnich czasach. Na Wołdze na olbrzymiej przestrzeni od Rybińska w gubernii jarosławskiej aż do Astrachanu, krążą w górę i na dół tysiączne statki parowe, żaglowe i wiosłowe, przewożąc płody, towary i podróżnych. Nader żywa żegluga lubo mniejszymi statkami, jest także wyżej Rybińska na Wołdze i na wpadających do niej Twerze i Kowsy a następnie na kanałach Białozerskim i Wyższym-Wołchowskim, Tichnińskim i Maryańskim, które łączą te rzeki z rzekami wpadającymi do Onegi, Ładogi i zatoki fińskiej a tym samym morze Kaspijskie z Baltykiem. Chociaż największy jest ruch na tym systemie dróg wodnych łączących Petersburg i Archangiel z Astrachanem, Baltyk i morze Białe z morzem Kaspijskiem — jednak znakomita jest także żegluga na drugim systemie komunikacji wodnych, który łączy morze Czarne z Baltykiem, a mianowicie: Dniepr z Dźwiną przez Berezynę i kanał bezeziński; Dniepr z Niemnem przez Jasiołdę, kanał Ogińskiego i Szczarę; Dniepr z Wisłą przez Pinę, kanał królewski i Bug; a w którym to systemie uboczną komunikacyę tworzy kanał augustowski łączący Niemien z Narwią a przeto z Wisłą. Żegluga na tym drugim wielkim systemie komunikacji wodnych wzrosła bardzo podczas wojny wschodniej, gdy wszystkie prawie towary kolonialne szły przez Prusy a następnie rozchodziły się po całej Polsce i Rosyi aż nad morze Czarne po tych drogach wodnych. Ruch handlowy wzięwszy raz ten kierunek i obnajmniejszy się z tą drogą wodną, utrzymuje się na niej ciągle. W ostatnich czasach rząd kazał poczynić znaczne ulepszenia i naprawy na tych drogach wodnych.

Co się tyczy kolei żelaznych, piszą z Petersburga pod dniem 24. czerwca.

Znajdują się tu właśnie dwaj ajenci kapitalistów francuskich i angielskich, na których czele ma stać Rotszyld paryski; układają się oni z rządem o budowę kolei żelaznych. Rząd im zaręcza 4 procent od włożonych w koleje żelazne kapitałów, z czego kapitaliści nie są zadowoleni; rząd zaś nie chce im zaręczyć wyższego procentu. Tymczasem postanowienie rządu rosyjskiego baron Stieglitz porozumiewa się w tym samym przedmiocie z p. Pereire; tym sposobem utworzyły się dwa wielkie towarzystwa kapitalistów chcących się podjąć budowy kolei żelaznych w Rosyi.

Turcyja.

Do dziennika Zagrzebskiego, *Agramer Ztg.* piszą z Podgoricy, z Albanii, 20go czerwca:

Przed kilkoma dniami tutejszy meczet wysadzony został w powietrze przez założoną pod nim minę. Sprawcy tego wypadku nie są znani. Turcy oskarżają tutejszych chrześcian, iż sprowadzili i namówili do tego górali albańskich, aby odptać Turkom za zburzenie kościoła Ś. Jerzego. W skutku tego władze tureckie uwięziły wszystkich przetożonych gminy greckiej w Podgoricy i zaprowadziły ich do S'adaru (Skutari). Po zburzeniu kościoła Ś. Jerzego władze te nie aresztowały nikogo chociaż domyślano się sprawców.

Ameryka.

Przybyły w dniu 28 czerwca wieczorem statek „Niagara“ do Liverpoolu, następujące z N. Yorku przywozi wiadomości dochodzące do 19go t. m.:

Na kongresie p. Brown z Mississipi zaproponował, aby zgromadzenie postanowiło zażądać od prezydenta z jednej strony przedłożenia sobie instrukcyj danych panu Buchanan pod względem zasady: Flaga chroni towar, z drugiej zaś listu p. Buchana do lorda Clarendon w tym samym przedmiocie.

Konwencya amerykańska zgromadzona w N. Yorku w opozycyi przeciw p. Fillmore, wybrała p. Banks młodszego z Massachusetts, za kandydata swego do prezydentury, a p. W. F. Johnston z Pensylwanii za kandydata do wice-prezydentury. W ciągu rozpraw cała reprezentacya nowo-yorska i pewna liczba innych osób odłączyły się od konwencyi dając za powód, że zbyt sprzyja szerzeniu się niewoli. Odstępcy utworzyli konwencyę osobną i obrali kandydatów na prezydenturę i wice-prezydenturę pp. Roberta v. Stocken z N. Yorku i Kenneth Raynera z N. Karoliny.

New-York Herald podaje, że pomiędzy członkami południowemi kongresu istnieje plan, mający na celu opuszczenie gościnnia wodzącego w poprzek Ameryki środkowej, i otrzymania od Meksyku drogi w Tehuantepec w zamian za przyrzeczenie ze strony Stanów Zjednoczonych, iż protegować będą Meksyk przeciw wszelkim nieprzyjaznym krokom ze strony Hiszpanów.

Korespondent z *Saint-Louis Republican* pisze z Kansas-City pod datą 12go czerwca, że okolica stosunkowo jest spokojną, wojska bowiem Stanów Zjednoczonych rozbroiły i rozproszyły bandy niszczące kraj bezprawnie. Dzienniki nowo-yorskie pełne są scen o popełnionych przez obydwie strony okrucieństwach.

Ostatnie wiadomości z Nikaraguy przez N. Orleans donoszą, że się położenie jen. Walkera niezmieniło. Niema mowy już o walkach, lecz za to o chorobach grasujących w jego armii. Rozeszła się pogłoska, że rewolucya wybuchła w Costa-Rica.

W Meksyku usiłowania zgromadzenia przeciw rządowi p. Comonfort, obróciły się na jego korzyść. Jenerał Alvarez porzucił swoją posadę i wyjechał z miasta.

Minister hiszpański przybył do Meksyku, lecz nie został i nie będzie jak mówią uznanym, póki flota hiszpańska zachowa groźną swoją postawę w przystani Vera-Cruz. W chwili kiedy parowiec angielski opuszczał Vera-Cruz, kilka okrętów hiszpańskich wypływało na pełne morze. List otrzymany z Halifax datowany z dnia 19 czerwca donosi, że stronnictwo republikańskie wybrało za kandydata swego na prezydenturę pułkownika Frenwot.

„Washington“ okręt który w tymże samym dniu co i „Niagara“ przybył do Southampton, przywiózł korespondencye o 5 dni wcześniejsze od wżwz wspomnianych. Dzienniki nowo-yorskie milczą o sporze angielsko-amerykańskim. Wiadomości jednak od południa nie są bez interesu. Peru znajduje się w stanie zawichrzenia, a ruch rewolucyjny zdaje się być tamże nieuchronnym. Boliwia i Chili były spokojne. W ostatnim z tych krajów przygotowywały się wybory prezydenta, lecz pomiędzy ludnością niemożna było dostrzegać żadnych objawów ważnej tej chwili. Donoszą z Nowej-Grenady, że gubernator przesłał okólnik do konsulów zagranicznych, na doniesienie o najściu ciałny przez flibussyerów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5go lipca. Od jutra chodźć będą pociągi spacerowe do Krzeszowic, wychodząc z Krakowa o godz. wpół do 2ej po południu, a z powrotem stawać tu będą o godz. 8 1/2 wieczór. Opiata tam i napowrót w 1ej kl. 70 kr., w 2ej 53 kr., w 3ej 35 kr., zatem nieco drożej niż w latach poprzednich. Potrzebę tych pociągów świątecznych uczuwano w mieście powszechnie, spodziewać się przeto należy, że publiczność zechce z nich korzystać jak najwięcej.

Kurs papierów publicznych i pieniężny.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 5go lipca. — Metaliki 5-procent. 84 5/8. — Metaliki 4 1/2-proc. 74. — Metaliki 4-proc. 84 7/16. Metaliki 5-proc. z r. 1853 84 3/16. Metaliki 5-proc. z r. 1842. — 2 1/2-proc. 84 7/16. — 1-proc. 19 1/2 = ciąga. — = 1880 r. 250, 302. — Pożyczka narodow. 5-proc. 85 7/8. — dto 4 1/2-proc. 73 3/8. — dto z r. 1850 4-proc. 65 1/2. — Augsburg 102 1/2. — Londyn złr. 10 kr. 2. — Paryż 119. — Akcy Bankowe 1115. — Akcy kolei żel. północ. 2880.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 3 lipca. Prezydent rady stanu Baroche zastępować będzie hr. Walwskiego, który wyjeżdża do kąpiel do Homburga. Hr. Morny jedzie do Wildbad, a następnie do Berlina.

Konstantynopol 21 czerwca. Mówią, że niemużlanie zamiast stawić pod broń 12,500 ludzi rocznie, mają składać w pieniądzech 62 1/2 mil. piastów. Bafaklawę oddać mają Rosyanom 2 lipca. W Kamyszu spodziewają się konsulów angielskiego i francuskiego. Kercz ma być odbudowany kosztem Cesarza rosyjskiego; oddano go uroczysto 21 z. m. Szach perski przysłał Cesarzowi Napoleonowi pismo swoje własnoręczne. Słychać, że wiekroć Egiptu zawazywany jest, aby wysłał kilka pułków przeciw niestłumionemu jeszcze powstaniu w Arabii.

Przyjechali od 4 do 5 lipca.
HOTEL POLLERA. Reiser Karol z Prus. Studniczka Adolf starosta, Stabenracuch Ferdynand kapitan z żoną z Pragi. Speyer Albert kupiec z Lipska. Glanz Józef, Dr. Decker Paweł ze Lwowa. Władysław Przerwa Tetmajer z Karlsbadu. Teichmann Ludwik Dr. Med. z Wiednia. Schlesinger kupiec z Myslowic. Kotarski Józef wł. dobr. z Galicyi. Wolski Kajetan ob. ze Spytkowic. Szeligowski Franciszek, Mizerski Feliks wł. dobr. z Zatora. Feliks Dunin Brzeziński kapitan z Zakluczyna.
Wyjechali: Wetzstein Józef do Wiednia. Wojnarowski Edmund obyw. do Galicyi. Mogilnicki Jerzy ob. do Wiednia. Homolacz Edward wł. dobr. do Zakopany. Geburowski Michał, Tiltz Aleksander ob. do Polski. Dostal Jan Dr. Med. do Ołomuńca. Werka Fryderyk do Lwowa.
HOTEL DREZDEŃSKI Włodzimierz Bobrowski wł. dobr. z Parkosa. Erazm Rozwadowski z żoną i synem obywatel z Tarnopolskiego. Michał Chorubski Dr. med. z Polski. Dawid Rams zawiadowca dóbr z Tarnowa. Teofil de Zakliczyn Jordan obywatel z Tarnopolskiego. Eustachy Marszycy obywatel ze Lwowa. Luiza Pfaffler obywatelka ze Lwowa.
HOTEL ROSYJSKI. Michał Toczycki obywatel z Podleszan. Karol Galy, Józef Darnot kupcy z Jass. Jakub Turhan wł. dobr. z Galicyi. Antoni Seimann komisarz obwodowy z Tuchowa.

KOLEJ ŻELAZNA
oddzienne

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:

| | |
|--------------|---|
| Do Dębicy | o godzinie 12tej min. 25 po połud. |
| | o godzinie 10tej min. 35 w nocy. |
| Do Wiednia | o godzinie 4tej min. 35 z rana. |
| | o godzinie 2ej min. 40 po połud. |
| Do Wrocławia | o godzinie 4tej min. 35 z rana. |
| | o godzinie 11ej min. 30 w nocy (wprost) |
| Do Warszawy | o godzinie 4tej min. 35 z rana. |
| | o godzinie 2iej min. 40 po połud. |

Przychodzą do Krakowa:

| | |
|-------------|---------------------------------------|
| Z Dębicy | o godzinie 3ej min. 20 z rana. |
| | o godzinie 1ej min. 40 po południa. |
| Z Wiednia | o godzinie 11tej min. 25 przed połud. |
| | o godzinie 9tej min. 15 wieczorem. |
| Z Wrocławia | o godzinie 2ej min. 50 rano. |
| | o godzinie 4ej min. 44 po południa. |
| Z Warszawy | o godzinie 11ej min. 25 przed połud. |
| | o godzinie 4ej min. 44 po południa. |

Inseraty.
Die Restauration
zur weißen Rose
im Russischen Hotel Florianer-Gasse
zu Krakau.

Unterzeichneter, durch die seit langer Zeit in Warschau bestehende **Restaurations-Firma „D. HEURTEUX“** bekannt, hat die Ehre einem hochverehrten Publikum seine ergebenste Anzeige zu machen, dass er obige Restauration übernommen hat, und empfiehlt sich der Gunst seiner geehrten Gäste mit dem Versprechen, dass es sein eifrigstes Bestreben sein wird auch das Vertrauen zu verdienen, dessen sich sein Vorgänger Herr von Paulis von allen Ständen durch eine Reihe vieler Jahre erfreute. Bestellungen von Mittag- und Abend-Mahlzeiten werden angenommen und für prompte und reelle Bedienung mit besten Speisen und Getränken gesorgt werden. (1380-1-3) **A. Heurteux.**

Poszukuje się **pomieszkania** w Ryńku lub jednej z ulic zlozonego celnych zdwoch lub trzech pokoj jasnych frontowych na drugim lub pierwszym piętrze. Osoby, zyczące sobie odstąpić takowego za **dobrem wynagrodzeniem**, zechcą się zgłosić do Hotelu Rossyjskiego na drugie piętro pod Nr. 16 najdalej po dzień 15 b. m. i r. (1417-1-3)

W dniu 30 czerwca 1856 zgubiono **Obligacya Indemnizacyjna do L. 293 na zir. 500**, wraz z kuponami. Gdy już poczyniono kroki przez właścicielkę ku amortyzowaniu onej, przeto ogłasza się, że takowa z dniem 1go lipca 1856 żadnego waloru w niczym reku niema. — Znalazca onej po oddaniu właścicielce na ostatniej poczcie Limanowa w Łososinie górnej — nagrodę przyzwoitą otrzyma. (1407-1-3)


Podziękowanie.
 Podpisana doznawszy wielkiego a niespodziewanego już szczęścia przez wyleczenie córki swej długimi cierpieniami do kalectwa przywiedzionej, a bezskutecznie przedtem leczonęj, widzi się być spowodowaną złożyć niniejszym publiczny hołd wdzięczności Wielm. Dr. Bryk c. k. profesorowi Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, który nie tylko staraniem swym, pracą i usilnością przyprowadził córkę jej do zdrowia prawie już zupełnego, ale jeszcze okazał miłościwie swe i litościwie serce, żądna bowiem matka nieposiada takich skarbów, aby wynagrodzić dostatecznie zbawcę życia jej dziecięcia. Niechaj te kilka słów będą choć powierzoną oznaką wdzięczności, jakąbym Mu okazać pragnęła. (1406) **A. Gostawska.**

OGŁOSZENIE.
 C. k. wyłączenie uprzywilejowany wyborny **PROSZEK na PASKI do ostrzenia,**
 tak dla ostrzenia jak i potiągania delikatnych ostrów, jako to: **brzytwy i scyzoryków**, które za pomocą tego środka, każdy sam sobie bardzo łatwo naostrzyć może. Paczka jedna wraz z przepisem 10 kr. m. k.
 C. k. wyłączenie uprzywilejowany **Proszeek do mycia rąk**, który najzupełniejszą nadaje skórze białość i gładkość. — 1 pudełko 40 kr. — 1 paczka 12 kr. mk.
Essencya Lewandowa, jako pachnidło szczególnie zaś do skrapiania futer, mebli itd., aby je ochronić od moli i innego owadu. — 1 flaszka 20 kr. mk.
 Sprzedają się u Tomasza Góreckiego w Krakowie — Karola Schubtha w Lwowie — J. Milikowskiego w Stanisławowie — F. Gajlitzki i Syna w Przemysłu — J. Schaitera w Rzeszowie — tudzież w głównem miejscu wyrobu ich u Wincentego Espergera w Wiedniu na Währing Nro 142. (1295-3-6)

ZABEZPIECZENIE ŻYCIA
sposobem kapitału albo pensyi

przez c. k. uprzyw. Towarzystwo wszechbezpieczności
(„ASSICURAZIONI GENERALI“)
W TRYESCIE.
 C. k. uprzyw. Towarzystwo wszechbezpieczy, „Assicurazioni Generali“, które się obok zabezpieczeń elementarnych już oddawna zapewnieniem utrzymania, tojest kapitału albo pensyi, i tak zwanego Osoboczyszu (Tontiny) trudni, pozwala sobie zwrócić uwagę na korzyści, jakie takowe zabezpieczenie wszystkim klasom społeczeństwa nastęrcza: mianowicie **owym osobom, których śmierć ukochanej rodziny lub całkiem lub częściowo środków do życia pozbawiłby mogła, jako to: ojcom familii, którzy córkom posug założyć, albo synom do zajęcia się sztuką jaką lub rzemiosłem potrzebne kapitały przygotować pragną; tudzież tym osobom, które sobie lub komukolwiek po dojsciu do pewnych lat, kiedy w pewnym razie pomocy potrzebować będą, kapitał albo dożywotnią pensyę zabezpieczyć zechcą.**
 Towarzystwo wszechbezpieczy „Assicurazioni Generali“ jest w stanie, osobom w jego zabezpieczeniu udział biorącym, **takie ułatwienia i korzyści nadać, jakeimi żadne inne Towarzystwo bezpieczności dorównać lub przewyższyć nie potrafi.** Podpisany u którego statutów bezpłatnie dostać można, udziela krom tego najchętniej wszelkich tego rodzaju objaśnień.
 Imieniem c. k. uprzyw. Towarzystwa wszechbezpieczy („Assicurazioni Generali“) pełnomocny zastępca **J. B. Goldmann** w Tarnowie.
Józef Bartl główny Ajent w Krakowie.
 359-17-20)

PROSZKI SEIDLITZKIE
MOLLA.



Na ostatniej wystawie powszechniej w Paryżu, wedle świadectwa *Gazety wiedeńskiej*, z pomiędzy wszystkich innych podobnych domowych środków lekarskich, **jedynie i wyłącznie zaszczycone pierwszym medalem;** przez co najwyższy ten wyrok zgromadzenia między-narodowego przysięgłych, dostarczył niezmiernie dowodu świadczącego o niezrównanej dobroci i wartości tego preparatu w porównaniu z wszystkimi wyrobami w kraju i zagranicą.
Jedyny główny skład przesyłek: Apteka pod Bocianem w Wiedniu, Sukiennice, naprzeciwko hotelu Wandla.
 Cena pudełka oryginalnego zapieczętowanego **1 ztr. 12 kr.** k. m. Dokładny przepis użycia we wszystkich językach.
 Proszki te Seidlitza wybornie sprawdzone w tysiącnych przykładach wieloletniego doświadczenia, uzyskały sobie w mieście i na wsi tak powszechne uznanie, że obecnie sława ich daleko poza granice cesarstwa sięga. — Jakże skutki wywierać może niezawodna siła lekarska proszków seidlitzkich Molla, mianowicie w **cierpieniach żołądka i żywota**, jaką pomoc przynosi w cierpieniach wątrobianych, w zatkanu, w hemoroidach, w zawrocie, w biciu serca, w uderzeniach krwi, zamuleniu, pieczeniu i innych chorobach kobiecych: to wszystko uważanem być musi jako rzecz udowodniona, a niezliczona liczba osób z osłabionymi nerwami, przez rozsądne używanie tych proszków nie raz już znacznej doznała ulgi i nowych sił nabyła.
 Główny Skład w Krakowie utrzymuje **Kirchmayer i Syn.**
 Zamówienia dla Galicyi upraszam czynić u następujących firmach:
KRAKÓW Sawiczewski Flor. Biała J. Berger. Bochnia Niedzielski. Brzeżany B. Neranzi. Buczacz J. Czerkaski. Czerniowce Różański. Dobromil Ludwik Stolz. Góralumora Laiser. Kołomyja J. Zachariasiewicz. Lwów Karol Ferd. Milde. Podgórze S. Schlesinger. Radauc Resch. Rzeszów J. Schaitter. Sambor Gilatowski. Stanisławów aptekarz Tomanek. Stryj A. Langner. Suczawa Dawid Beiner. Tarnopol A. Morawec. Tarnów Józef Jahn. Wadowice Schwarz i Heinz. (519-19-48) **A. Moll** w Wiedniu.

Nur noch kurze Zeit
 bekommt jeder Abnehmer von 5 Losen à 30 kr. CM. der
Lotterie vom 9. August 1856,
 wobei Gegenstände im Werthe von **15,000 fl. CM.** gewonnen werden,
 eines der so überaus begünstigten Freilose unentgeltlich, welche 2 Mal spielen und separat mit dazugehends Silber-Gegenständen, worunter ein prachtvolles Tafel-Service für 12 Personen etc. dotirt. Mit einem solchen Lose ist es desshalb möglich, die 2 ersten Gewinne, bestehend in einem aussergewöhnlich schönen Thee-Service für 12 Personen von 13l0thigem Silber in bewunderungswürdiger getriebener Arbeit, dann einem Tafel-Service für 12 Personen von Silber, oder ein Kaffee-Service von Silber für 12 Personen etc. etc. zu gewinnen, was bei derart Lotterien wohl noch nie gewesen.
 Da die so geringe Anzahl dieser Freilose für einen grossen Theil der verkaufslöse nicht genügen, nach Verabfolgung dieser Lose aber selbst Abnehmer grösserer Partien keine Aufgabe mehr erhalten, so glaubt der Gefertigte, das P. T. Publikum, welches an dieser Lotterie Theil zu nehmen wünscht, aufmerksam zu machen, sich jetzt noch mit Losen zu versehen, um obbenannte Begünstigungen zu geniessen.
Joh. C. Sothen, bürgerl. Handelsmann in Wien, Stadt N. 420, als Leiter dieser Lotterie.
 Bei auswärtigen geneigten Aufträgen wird um gefällige frankirte Einsendung des Betrages, so wie um gültige Beischliessung von 30 kr. CM. für Rekommandirung der Antwort und Zusendung der Ziehungslisten s. Z. ersucht. Obmerktes Handlungshauss bringt auch noch zur Kenntniss des P. T. Publikums in der Provinz, dass es den Ein- und Verkauf aller Art Industrie- und Staatspapiere besorgt und sich hierbei blos 1/2 pCt pr. 100 fl. als Provision berechnet, auch stets alle Privat-Anlehens-Papiere best-möglichst kauft und auf das Billigste verkauft.
 In Krakau sind derlei Lose bei Herr **J. F. Fischer** zu haben. (1172-8)

Dobra ziemska (5-7)
Nagnajów i Siedliszczany
 w cyrkule Tarnowskim leżące, są z wolnej ręki do **sprzedania**. — Szanowny nabywca raczy się udać na miejsce dla obejrzenia onych, a tak o cenę jak o warunkach dowiedzieć się można u W. Wolfa bankiera w Krakowie, gdzie zostawiony dokładny opis dóbr oraz inventarza. Cena dóbr zaraz przy odebraniu onych czterdzięci pięć tysięcy ztr. m. k. w całkowitej summie zapłaconą być ma. (1201)

Dom narożny murowany z ogrodem
 w PODGÓRZU przy ulicy Nadwiśle N. 94 jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość bliższą powziąć można pod Nrem 439 przy ulicy Sławkowskiej na 14m piętrze między godziną 1-3 po południu. (1131-3-6)

Wioski Bug i Jaworzec
 w obwodzie Sanockim w pobliżu Baligradu będące, są pojedynczo lub łącznie z wolnej ręki do **wydzierżawienia**. Bliższa wiadomość udzieli właścicielka we Lwowie pod L. 655 1/2 lub Walery Waygart adwokat krajowy w Przemysłu. (1346-3-6)

Gwichtów
 żelaznych i mosiężnych na wagę wiedeńską urzędownie zregulowanych i ostepiowanych dostać można w handlu **K. Rutkowskiego.** (1358-3-6)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

| Dnia | Godzina | Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum. | Stan ciepl. podług Reaumura | Wilgotn. powietrza wzglęlna | Kierunek i natężenie wiatru | Stan nieba | Zjawiska napowietrzne | Zmiana ciepła w ciągu dnia od do |
|------|---------|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------|-----------------------|----------------------------------|
| 4 | 2 | 329 86 | +14 07 | 44 | pn. zachod. słaby | pogoda | | |
| | 10 | 329 50 | +10 6 | 70 | pn. zachodni " | pogoda z chmurami | | +6 0 1 |
| 5 | 6 | 329 10 | + 9 2 | 75 | pn. wschodni " | pochmurno | | +16 5 |

Kapiele Wiślane.
 Bedac kilka razy tego lata w kąpeli wiślanej, przekonałam się i doświadczyłam, jak jest nieznosno ubierać się pod gołym niebem przy najnieprzyjemniejszych wiazach. Dla czegoż Panowie — a mają swoją żonkę — my miabyśmy im we wszystkim ustępować? Otóż żeby tak nie było, postawiłam na własne ryzyko nie wielką budkę, w której schronienie i do tego przyzwoitą usługę znaleźć będzie można. Spodziewam się, że mi Panie nie dadcie zbankrutować, bo inaczej w przyszłym roku znów pod gołym niebem musiałybyśmy się rozbiierać. (1400) **L. Le...**

(148) **Heilung aller** (5)
Mund- und Zahn-Krankheiten
 durch Anwendung des
ANATHERIN-
Mundwassers
 von **J. G. POPP**
 von Wien, Stadt, Goldschmidgasse Nr. 604.
 Dargestellt von **Dr. Julius Janell.**

Wir begrüssen diese kleine Brochüre als eine schöne Beigabe zu dem rühmlichst bekanten Popp'schen Anatherin-Mundwasser; zugleich ist dadurch ein guter Weg zur noch grösseren Verbreitung dieses, in seinen glücklichen Resultaten von keinem andern übertroffenen Mittels, eingeschlagen, da es in so vielen Mund- und Zahnleiden, die bisher nicht erörtert wurden, sicher und leicht hilft. Mit der grössten Leichtfässlichkeit sind hier die Heilkräfte des Anatherin-Mundwassers im Allgemeinen auseinander gesetzt, von welchen wir die vorzüglichsten, als: die reinigung der Zähne, ihre Befreiung von sich ablagernden Weinstein, die Wiederherstellung ihrer schönen natürlichen Farbe, die Reinerhaltung künstlich eingesetzter Zähne, die Heilung des schwammigen, leicht blutenden und faulenden Zahnleisches, sichere Beschweichtung der Zahnschmerzen, das Festmachen locker sitzender Zähne, Erhaltung des Wohlgeruchs des Athems, Entfernung eines vorhandenen überlicchenden Athems, so wie es durch das Bittere, welches selbes besitzt, Geschmack verbessernd wirkt, hervorheben.
 Dankend wird jeder, der dasselbe gebraucht, so wie überhaupt jeder, der von Zahn- und Mundkrankheiten befreit bleiben will, die wohlgemeinten und trefflichen diätetischen Winke durchlesen und benützen. Wir scheiden von dem Verfasser mit den Worten: diese Brochüre ist ganz des grossen Rufes würdig, welchen sich Herr J. G. Popp, prakt. Zahnarzt, durch die Erfindung dieses Wassers um die Menschheit erworben hat.
Dieses Anatherin-Mundwasser ist zu haben: in Krakau bei Herrn Th. Górecki, — in Lemberg bei Herrn C. F. Milde, — in Rzeszów bei Hr. J. Schaitter, — in Biała bei Hr. Th. Jasieński, — in Bochnia bei H. Niedzielski, — in Brody bei H. Decker Apotheke, — in Jaroslau bei H. J. Bajan, — in Przemyslu bei H. Machalski, — in Stryj bei H. Jos. German, — in Tarnopol bei H. Morawetz, — in Zaleszczyki bei H. K. Kordęski & Com., — in Czerniowitz bei H. Rożański, — in Kołomeja bei H. Gr. Rożański, — in Stanislaw bei die Herren Gebrüder Czuczawa, — in Sanok bei H. Danczak Apotheke, — in Tarnow bei H. J. Jahn, — in Bielitz C. Schaffran.

We wsi Rudniku półtoręj mili od Myślenic, przy samym cesarskim gościńcu jest
REALNOSC do SPRZEDANIA
 składająca się z gruntu ornego 21 morgów, łąk 1 1/2 morga i lasu dobrego 14 morgów; jest i karozma z prawem zynkowania, i z budynkami gospodarskimi. — Ktoby sobie zyczył kupić to realność zechce się zgłosić frankowanym listem pod adresem do pana K. C. na poczcie w Myślenicach, lub osobiście, a to w przeciągu czterech tygodni. (1398-3)

Markus Hirsch Dukler handlarz koral
 w Krakowie na Kazimierzu pod L. 99 Gm. VI zamieszkały przesłał był pod dniem 1 czerwca r. b. swój paszport gubernialny do widimowania pod adresem Aleksandra Lebenheim do Wiednia, gdy paszport ten dotąd odebrany nie został, albowiem takowy o ile się zdaje zaginął, uprasza zatem uczciwego znalazcę o oddanie onogo za wynagrodzeniem fl. 5; w przeciwnym razie zmuszonym zostanie postarać się o uznanie tego rzeczowego paszportu za nieważny. Kraków d. 2 lipca 1856 r. (1397-3)

Dom 2-piętrowy
 duży, z gruntu restaurowany i w jednej części z fundamentu domurowany na **KAZIMIERZU** przy Krakowie położony; niemniej **1-piętrowy** tamż... a każy w szczególności korzystną przynoszący intratę — są z wolnej ręki do sprzedania razem lub osobno pod korzystnymi warunkami. Bliższa wiadomość w Administracyi „Czasu“ ustnie lub też na listy frankowane udzieloną będzie. (950-14)

Dom murowany N. 6
 w gminie VIII przy wsi Grzegórzki położony, jest do sprzedania z wolnej ręki lub do wydzierżawienia na lat kilka, składający się z 8 pokoj, 2 izb, stajni, wozowni, piwnic dwóch, ogrodu owocowego i warzywnego dość obszernego. Wiadomość w tymże domu i w domu N. 55 przy ulicy Sienniej na drugim piętrze. (1334-2-3)

Subjekt zegarmistrzowski
 posiadający dobre świadectwa może zaraz kondycję dostać u podpisanego. — Kraków 25go czerwca 1856 r. **A. Friedlein.**

Uhemacher-Gehülfe
 Versuchen mit gute Attestate kann sogleich Condition bekommen. — Krakau 25. Juni 1856. (1347-2-4) **A. Friedlein.**

Do handlu Józefa Goebla
 przy ulicy Grodzkiej pod Krukem nadszedł świeży transport znanej powszechnie **Pomady z Orzechów** (Nuss-Pomade), jako najskuteczniejszy środek farbowania włosów. **Słoik kosztuje 30 kr. m. k.**
 W tymże handlu dostać można **Piwa bawarskiego** w najlepszym gatunku. (1242-5-6)

URZĘDOWE.

Edict.

[N. 1654.] Vom k. k. Kreisgerichte zu Tarnow wird bekannt gemacht, dass über Anlangen des Simche Keil als Sätzgläubigers die exekutive öffentliche Reliquation der über den Gütern Zdarzec ursprünglich zu Gunsten der Olimpia Gräfin Bobrowska Dom. 397 p. 236 n. 35 on. später n. 36 on. der Isabella Chłopińska gehörigen und bei der am 25. August 1854 abgehaltenen exekutiven Feilbiethung durch Joseph Stradiot als Meistbiether um 7500 fl. CM. erstandenen Summe 10,000 fl. CM. unter nachstehenden Bedingungen bewilligt und zu diesem Behufe eine einzige Feilbiethungstagung auf den 22 August d. J. um 10 Uhr Vormittags anberaumt wurde, bei welcher jene Summe nicht unter dem Nennwerthe hintangegeben wird:

- 1) Zum Ausruufspreise der feilzubietenden Summe wird deren Nennwerth mit 10,000 fl. CM. genommen.
2) Jeder Kaufstücker hat vor Beginn der Feilbiethung den 20. Theil jener Summe entweder im baaren oder in galizischstädtischen Pfandbriefen nach dem Kurse der letzten Lemberger Zeitung als Adium zu Händen der Feilbiethungskommission zu erlegen, welches im Baaren erlegte Vadium dem Meistbiether seiner Zeit in den Kaufpreis eingerechnet, den übrigen Lizitanten aber gleich nach beendeter Lizitazion zurückgestellt werden wird.
3) Der Meistbiether hat binnen 14 Tagen nach Zustellung des Bescheides, womit der Feilbiethungsakt zu Gericht angenommen wird, den dritten Theil des Kaufschillinges mit Einreichung des baar erlegten Vadiums für die versicherten Gläubiger der feilzubietenden Summe an das hiergerichtliche Depositenamt zu erlegen, die übrigen zwei dritte Theile des Kaufschillinges aber nach Massgabe der zu erlassenden Zahlungsordnung binnen 30 Tagen nach deren Zustellung den angewiesenen Gläubigern hinauszahlen, oder aber falls ein Gläubiger seine angewiesene Forderung auf jener Summe belassen wollte, dessen Satzfordern, in so weit sie in Kaufpreise enthalten ist, unter allfälligen Vorbehalten des ursprünglichen Aufkündigungsrechtes auf Abschlag des Kaufpreises zu übernehmen und für diesen Fall nur den sich ergebenden Rest an das gerichtliche Depositenamt zu erlegen.
4) Sobald der Käufer den 3 Bedingungen nachgekommen ist, wird ihm das Eigenthumsdekret über die erstandene Summe zugefertigt und er wird als Eigenthümer der erstandenen Summe jedoch nur auf jenen Kosten intabulirt, zugleich werden alle auf dieser Summe haftenden Lasten mit Ausnahme derjenigen, welche der Käufer nach der 3. Bedingung auf sich nimmt gelöscht und auf den Kaufschilling übertragen.
5) Sollte der Käufer den im 3. Absatze aufgestellten Verpflichtungen nicht genau nachkommen, so wird auf Anlangen eines jeden Satzgläubigers oder der gegenwärtigen Eigenthümerin jener Summe eine Reliquation jener Summe auf Kosten und Gefahr des Wortbrüchigen Käufers mit einem einzigen Termine ausgeschrieben, wo der Käufer für allen daraus hervorgehenden Schaden verantwortlich sein wird, und sein Angeld verliert.
6) Die von diesem Kaufgeschäfte dem h. Aerar zukommenden Gebühren hat der Käufer aus Eigenem zu bestreiten.
7) Jeder Kaufstücker kann den Landtafelanzug jener Summe Feilbiethungstagung einsehen, und es werden hievon ausser den dem Wohnorte nach bekannten Interessenten alle diejenigen welche nach dem 12. Jänner 1856 ein Hypothekrecht auf die feilzubietende Summe erlangt haben, oder aus was immer für einer Ursache von dieser Feilbiethung nicht verständigt werden sollten, durch den bereits bestellten Kurator Dr. Stojakowski, welchem an Stelle des Dr. Reger der hiesige Advokat Dr. Serda substituirt wird, verständigt werden.
Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow am 21. Mai 1856. (1402-1-3)

Lizitazions-Ankündigung.

[N. 14327.] Vom Magistrat der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Sicherstellung der Anschaffung drei Stück neuer Wasserwagen sammt Fässer für die städtische Feuerwache am 21. Juli 1856 im Magistratsgebäude bei IV. Magistratsdepartement um 10 Uhr Vormittags eine Versteigerung abgehalten werden wird. Der Aufstufpreis beträgt für einen Wagen sammt Wasserfass 175 fl. CM. Das Vadium beträgt: 52 fl. CM. Schriftliche Offerten werden auch angenommen. Die Lizitazionsbedingungen können im Bureau des IV. Magistratsdepartement eingesehen werden.
Krakau am 27. Juni 1856.

Ogłoszenie Licytacyi.

Magistrat Król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechniej wiadomości, iż celem zapewnienia sprawunko trzech wozów do wożenia wody wraz z beczkami dla miejskiej straży ogniowej odbędzie się w dniu 21 lipca 1856 r. w gmachu Magistratu w biurze IV Departamentu o godzinie 10ej przed południem publiczna licytacya.
Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 175 fl. m. k. za jeden wóz wraz z beczką. Vadium wynosi 52 fl. m. k. Deklaracye pisemne będą także przyjmowane. Warunki licytacyi mogą być przejrzanymi w Biurze IV Departamentu Magistr. Kraków 27 czerwca 1856. (1411-1-3)

Kundmachung.

[N. 472 ex 1856.] Laut des herabgelangten Dekrets der h. k. k. Obersten Rechnungs-Controlls-Behörde vom 18ten Juni 1856 Z. 3992-688 werden bei der hiesigen Staatsbuchhaltung künftighin auch Praktikanten mit dem Adjutum jährlicher 200 fl. bestellen, für welche Stellen hiemit der Concurs eröffnet wird.

Diejenigen, welche sich darum bewerben wollen, müssen das 18. Lebensjahr zurückgelegt haben, und ledigen Standes sein, sie müssen ferner sich über ihre Gesundheitsumstände mit einem ärztlichen, und über ihre Moralität mit einem obrigkeitlichen Zeugnisse, dann über die zurückgelegten Studien der philosophischen Jahrgänge oder des Obergymnasiums oder wenigstens über die befriedigende Zurücklegung der ersten 6 Gymnasial-Jahrgänge oder über die zurückgelegten Studienjahrgänge der kommerziellen Abtheilung an einem politischen höheren Militär-Erziehungs-Anstalt, wovon sich in den Buchhaltungsdienst vorbereitende öffentliche oder Privatdienstleistung anzureichen hat, endlich über ihren bis zur definitiven Anstellung gesicherten Lebensunterhalt durch glaubwürdige Beweise ausweisen. Die gehörig belegten Gesuche sind entweder an die h. k. k. Oberste Rechnungs-Controlls-Behörde in Wien oder an die Amtsvorstellung der Staatsbuchhaltung desjenigen Kronländers, in welchem die Gesuchsteller domicilirt längstens bis Ende Juli d. J. einzusenden, wo die Bewerber im Falle ihrer Rückständigkeit der vorgeschriebenen Practicantenprüfung unterzogen werden.
Vom Vorstände des k. k. Staatsbuchhaltung.
Krakau am 1ten Juli 1856. (1409-1-3)

Edict.

[N. 5661] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird den Klägten Petronella Wolska, Justina Wolska, Anton Czapkowski, Martin Wolski und Kajetan Czapkowski und deren allfälligen Erben und Rechtsnehmern unbekanntes Aufenthaltes mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Frau Aleksandra Stadnicka geborne Strzyżowska im eigenen Namen und als Mutter und Vormünderin ihrer minderjährigen Tochter Eugenia-Stanisława Ludowica 3. Namen Stadnicka pto. Extabulirung der über Ruchowa Dom. 8. pag. 559. n. 15 on. und Wozniczna Dom. 8. pag. 546. n. 9. on. prenotirten Summe pr. 800 fl. für Petronella Wolska und 1,000 fl. für Justina Wolska sammt Superlasten eine Klage angebracht, und um richterliche Hilfe gebeten, worüber die Tagfahrt auf den 28ten August 1856 um 10 Uhr Vormittags anberaumt werden ist.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Kreisgericht zu deren Vertretung und auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advocaten Dr. Bandrowski mit Substituierung des Advocaten Dr. Rutowski als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach diese Belangte erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzuthellen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen, und diesem Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Verteidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow den 28ten Mai 1856. (1385-1-3)

Kundmachung.

[Nro 9533.] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Mielec Tarnower Kreises erledigten Bezirksaktuarstelle mit dem Jahresgehälte von 400 Gulden C. Mze wird hiemit der Concurs ausgeschrieben.

Bewerber um diese Stelle haben ihre gehörig instruirten Gesuche bei dem betreffenden k. k. Bezirksamte mittelst ihrer vorgesetzten Behörde, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirks längstens drei Wochen nach der dritten Einschaltung des Concurses in der Zeitschrift „Czas“ einzusenden, und sich über ihren Geburtsort, Alter, Stand und Religion, über die zurückgelegten Studien, über die Kenntniss der deutschen, und polnischen Sprache, über ihr tadellofes moralisches Betragen, ihre Fähigkeiten, bisherige Verwendung und Dienstleistung auszuweisen, und letztere so nachzuweisen, dass darin keine Periode übergangen werde. Auch haben sie anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit den Beamten des obbezeichneten Amtes verwandt, oder verschwägert sind.

Vom k. k. Bezirksamte
Tarnow den 30. Juni 1856. (1401-1-3)

Edict.

[N. 5664.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird Josef und Anna Kumar letztere geb. Brodzka und deren allfälligen Erben und Rechtsnehmer unbekanntes Aufenthaltes mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Frau Aleksandra Stadnicka geb. Strzyżowska in Eigenem Nahmen und als Mutter und Vormünderin ihrer mind. Tochter Eugenia-Stanisława Ludowica 3. n. Stadnicka pto. Extabulirung über Ruchowa und Wozniczna Dom. 8. p. 134 n. 23 on. interliche Hilfe gebeten, worüber die Tagfahrt auf den 28 August 1856 um 10 Uhr Vormittags anberaumt worden ist.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Kreisgericht zu deren Vertretung und auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advocaten Dr. Bandrowski mit Substituierung des Dr. Rutowski als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach diese Belangte erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzuthellen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen, und diesem k. k. Landesgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Verteidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.
Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow den 28. Mai 1856. (1383-1-3)

Edict.

[Nro 5663.] Vom Tarnower k. k. Kreis-Gerichte wird den Kindern des Kajetan Pietruski: Dominik, Johann, Josef und Theofila Pietruskie und deren allfälligen Erben und Rechtsnehmern unbekanntes Aufenthaltes mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Frau Aleksandra Stadnicka geborne Strzyżowska im eigenen Namen und als Mutter und Vormünderin Namens ihrer minderjährigen Tochter Eugenia, Stanisława Ludowica 3. N. Stadnicka pto. Extabulirung der über Ruchowa Dom. 8. p. 560 n. 17 on. und Wozniczna Dom. 8. p. 546 n. 10 on. intertabulirten Summen pr. 34925 fl. eine Klage angebracht, und um richterliche Hilfe gebeten, worüber die Tagfahrt auf den 28. August l. J. um 10 Uhr Vormittags anberaumt worden ist.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Kreis-Gericht zu deren Vertretung und auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advocaten Dr. Bandrowski mit Substituierung des Dr. Rutowski als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach diese Belangte erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzuthellen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen und diesem Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Verteidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte.
Tarnow den 28ten Mai 1856. (1384-1-3)

Kundmachung.

[N. 472.] Aus Anlass der Organisation der hiesigen provinziellen Staatsbuchhaltung kommen zu Folge Erlasses der h. k. k. Obersten Rechnungs-Controll-Behörde vom 18ten Juni 1856 Z. 3992/688 nächsten mehrere Dienstposten, und zwar aus der Cathedrie der Rechnungs Offiziale mit 800 fl., 700 fl. und 600 fl. der Ingrossisten mit 500 fl. und 400 fl. und der Accessisten mit 350 fl. und 300 fl. Gehalt zur Besetzung.
Bewerber um diese Stellen haben ihre gehörig instruirten Gesuche, in welchen sich über Alter und Stand, über die zurückgelegten Studien der philosophischen Jahrgänge oder des Ober-Gymnasiums und der Verrechnungskunde dann über die bisher dem Staate geleisteten Civil und Militär Dienste oder über eine allfällige sonstige Verwendung mittelst glaubwürdigen Beweise auszuweisen ist, im Wege ihrer Behörde, wenn sie in öffentlicher Dienstleistung stehen, sonst aber unweigerlich an die Amtsvorstellung dieser Staatsbuchhaltung längstens bis Ende Juli d. J. einzusenden, wobei bemerkt

wird, dass jene Competenten, welche sich über das Studium der Verrechnungskunde mit einem stattgültigen Zeugnisse nicht auszuweisen vermögen, im Falle der Berücksichtigung zur Nachtragung dieses Studiums verpflichtet sein werden.

Vom Vorstände der k. k. Staatsbuchhaltung.
Krakau den 1. Juli 1856. (1410-1-3)

Kundmachung.

[N. 552.] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Bochnia erledigten Actuar Stelle mit dem Jahresgehälte von 400 fl. C. Münze und dem Vorüchungsrechte in 500 fl. C. M. wird der Concurs in der Dauer von 4 Wochen vom Tage der dritten Einschaltung desselben in die Krakauer Landes-Zeitung „Czas“ gerechnet, hiemit ausgeschrieben.

Die Bewerber um diese Stelle haben ihre nach Massgab der §§. 12 und 13. der h. Ministerial-Verordnung vom 17. März 1855. (Reichsgesetzblatt, Stück XV. Nro 52, Seite 337) instruirten Gesuche mittelst ihrer vorgesetzten Behörden, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirks hiernach zu überreichen.

Hierbei ist insbesondere nachzuweisen: Der Geburtsort, das Alter, der Stand und die Religion.

Die zurückgelegten juristischen Studien und insoweit der Bewerber die Befähigung für das Richteramt, oder die politische Geschäftsführung erlangt hat, auch die Nachweisung hierüber.

Die Kenntniss der deutschen und polnischen, oder einer andern slavischen Sprache.

Zugleich haben die Bewerber anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit einem Beamten des Bochnier Bezirks Amtes verwandt oder verschwägert sind.

Behufs der Nachweisung über die bisherige Dienstleistung, über die Fähigkeiten, Verwendung, Moralität und politischen Verhalten, ist die nach dem vorgeschriebenen Formulare ausgefertigte Qualifikations-Tabelle beizubringen.

K. k. Kreisbehörde Bochnia am 30 Juni 1856.

In dem k. k. Hof- und Staatsdruckerei-Verlage

Wien Singerstrasse Nr. 913 ist erschienen und zu haben: Phytotypia Plantarum Austriacarum. Der Naturselbstdruck in seiner Anwendung auf die Gefäßpflanzen des österreichischen Kaiserstaates.

Mit besonderer Berücksichtigung der Nervation in den Flächenorganen der Pflanzen. Von den k. k. Professoren Dr. Constantin von Ellingshausen und Dr. Alois Pokorny.

Seiner k. Apost. Majestät Franz Joseph I. Kaiser von Oesterreich etc. etc. in tiefster Erfurcht gewidmet.

Fünf Bände in Grossfolio mit 500 Tafeln (circa 600 Pflanzen) auf dem feinsten Kupferdruck Velin-Papier, nebst einem Bande in Grossquart mit 30 Tafeln und 43 Bogen Text, in Leinwand gebunden. Preis 160 fl. CMze.

Die Algen der Dalmatischen Küste, mit Hinzufügung der von Küzing in der adriatischen Meere überhaupt aufgeführten Arten, von Georg Frauenfeld.

Mit Darstellung eines Theiles derselben im Naturselbstdruck gr. 4. 1855.

Mit 24 Tafeln, Auf feinem Maschiene Regal in Umschlag broschirt, 3 fl. 30 kr. CM.

Eine Probe der kryptogamischen Flora des Arpaschthales in den siebenbürgischen Karpathen, von Ludwig Ritter von Henfler.

Mit Darstellung eines Theiles derselben im Naturselbstdruck Folio 1853. Mit 7 Tafeln. Auf feinem Maschiene Regal, 2 fl. 30 kr. CM.

Die Entdeckung des Naturselbdruckes oder die Erfindung von ganzen Herbarien, Stoffen, Spitzen, Stickereien und überhaupt allen Originalen und Vertiefungen an sich haben, durch das Original selbst auf einfache schnelle Weise Druckformen herzustellen, womit man sowohl weiss auf gefärbten Grunde drucken und prägen als auch mit den natürlichen Farben auf weissem Papiere Abdrücke dem Originale identisch gleich gewinnen kann, ohne dass man eine Zeichnung oder Gravure auf die bisher übliche Weise durch Menschenhände bedarf. Von Alois Auer.

Mit 20 Tafeln-Pflanzen, Spitzen, Stein-, etc. Abdrücke in gr. 4. 1853.

In deutscher, italienischer und französischer Sprache. Broschirt 3 fl. CMze.

Nakładem c. k. Narodowej i Rządowej Drukarni

więdni Singerstrasse Nro 913 wyszł i jest do nabycia: Phytotypia Plantarum Austriacarum Oedeisi natur samy, przez się w ich zastósowaniu do roślin kielichowych Cesarstwa Austriackiego, z szczególnym uwzględnieniem ustroju nerwowego w organach powierzchni roślin.

W najświetnym holdzie poświęconego Jego C. K. Apst. Mości Franciszko Józefowi I Cesarzowi Austrii etc. etc.

Przez c. k. Profesorów Dra Konstantego Ettingshausen i Dra Alojzego Pokornego.

Pięć tomów w wielkim folio z 500 tablicami (około 600 roślin) na najpiękniejszym papierze welinowym do medziorytów używamy, przytóm jeden w wielkim Quarto z 30 tablicami i 43 arkuszami tekstu, oprawy w płótno. Cena 160 Złot. Reiskich mon. konw.

Algi Wybrzeża dalmackiego z dołączeniem podanych przez Kutzinga w Adryatyckim morzu znajdujących się rodzajów przez Jerzego Frauenfelda z cząstkowym przedstawieniem tychże w naturalnym odbiciu in 4to wielkiego formatu 1855 r. Z 24 tablicami na pięknym maszynowym papierze, regal, w opawie broszurowane 3 złr. 30 kr. m. k.

Proba kryptogamicznej Flory Doliny Arpasch w siedmiogrodzkich Karpatach przez Ludwika Kawalera Henflera, z cząstkowym przedstawieniem teje w naturalnym odbiciu, folio 1853 z 7ma tablicami na pięknym maszynowym regal papierze 2 złr. 30 kr.

Odkrycie naturalnego odbicia, czyli wynalazek: otrzymania za pomocą oryginału w najprostszy i najprędszy sposób całych zielników, materij, koronek, haftów i w ogóle wszelkich oryginałów i kopij jakkolwiek delikatne wypukłości lub wgłębności byłyby na ich powierzchni w drukowanych odbiciach, któremi tak na kolorowy powierzchni biało, jak na białej powierzchni kolorowe w naturalnych farbach, zupełnie podobne do oryginału odciski otrzymać można, bez używania ręką ludzką, zrobionego rysunku lub sztychu, jako to dotychczas było w użyciu, przez Alojzego Auer, z 20 tablicami roślin, koronek, kamieni i innych odcisków w niemieckim, włoskim i francuzkim języku. Wielkie 4to broszurowane. Cena 4 złr. m. k. (1412)

Edict.

[N. 3645.] Vom k. k. Neusandzer Kreisgerichte werden in Folge Einschreitens der Eleonore Fihauer, Celestine Pieniązek und Władysława Łukawska bürgerlichen Besitzer und Bezugsberechtigten der im Sandezer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 256 et 350 Pag. 78 und 430 vorkommenden Güter Lipniczka und Brzana dolna Behufs der Zuweisung des mit Erlass der k. k. Krakauer Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 11. October 1855 Z. 6364 et 6366 für obige Güter bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals und zwar pr. 7619 fl. 5 kr. CM. für Lipniczka und mit 7725 fl. 5 kr. CM. für Brzana dolna, diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 15. August 1856 beim k. k. Kreis-Gerichte in Neu-Sandez schriftlich oder mündlich anzumelden.

- Die Anmeldung hat zu enthalten:
a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; und dass diese stillschweigende Einwilligung in die Überweisung auf das obige Entlastungs-Kapital auch für die noch zu ermittelnden Beträge des Entlastungs-Kapitals gelten werde; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes
Neu-Sandez am 18. Juni 1856.

Edict.

[Z. 5275.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden in Folge Einschreitens der Frau Gräfin Olimpia Bobrowska Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 28. August 1855 Z. 5270 für das im Tarnower Kreise lib. dom. 7 pag. 103 liegende Gut Radomysl bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 2036 fl. 47 1/2 kr. C. M., diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht hiemit, aufgefordert ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 20. August 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte, dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8ten November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow am 5. Juni 1856.

Edict.

[1395-2-3] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden im Grande §. 7 des kais. Patents vom 8. November 1853 N. 237 Behufs der Zuweisung des mit Erlass des k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 7. Februar 1856 Z. 7208 für die im Bochnier Kreise lib. dom. 346 pag. 211. 242 u. 238 liegenden des Josef und der Genovefa Etterlein gehörigen Güter Gorka mit den Attinenzen Sokolki und Kopaniny bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 12932 fl. 6 kr. C. M., alle diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 15. August 1856, bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb

des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Verfümende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentens vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentens vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow am 29. mai 1856.

Kundmachung.

[N. 499.] An der Bialaer Hauptschule Wadowicer Kreises ist die Lehrerstelle städtischen Patronats, mit einem jährlichen Gehalte von 300 fl. CMze in Erledigung gekommen. Bewerber um solche haben ihre gehörig instruirten Bittgesuche, mit Beobachtung der Stempelvorschriften, in gesetzlich vorgeschriebenen Wege unabweichlich bis zum 16. Juli 1856 an das bischöfliche Konsistorium gelangen zu lassen; wie auch die Nachweisung zu liefern, dass sie für die Anforderungen des hohen k. k. Unt. Minist. Erlasses vom 15. September 1854 Z. 8984 (Land. Regr. Erl. vom 1. März 1855 Z. 23,267) die nöthige Befähigung besitzen.

Vom bischöflichen Konsistorium.
Tarnow am 24sten Mai 1856. (1368-2-3)

Kundmachung.

[N. 6492.] Die k. k. Betriebs-Direktion der östlichen Staats-Eisenbahn bringt hiemit zur Kenntniss, dass die in den früheren Jahren an Sonn- und Feiertagen üblichen Spazierzüge zwischen Krakau und Krzeszowice nunmehr auch für die Dauer dieses Sommers eröffnet, und bei günstiger Witterung nach folgender Fahrordnung verkehren werden:

In dem Monaten Juli und August von Krakau um 1 Uhr 30 Minuten nach Mittag von Krzeszowice um 8 Uhr Abends.

In den Monaten September und October bis zur kundgemachten Einstellung von Krakau um 1 Uhr 30 Minuten nach Mittag von Krzeszowice um 7 Uhr Abends.

Die Preise sind auf die Hälfte der tarifmässigen Gebühren ermässigt, und betragen zur Hin- und Rückreise für 1 Fahrбилет I. Klasse 1 fl. 10 kr. CM.

Die Fahrkarten werden nur in der Station Krakau ausgeben, und sind für keinen anderen Personenzug gültig. Die Beibringung von Reisedokumenten für diese Vergünstigung wurde von dem hohen k. k. Landes-Präsidium gnädigst nachgesehen.

Krakau am 1. Juli 1856.
Von der k. k. Betriebs-Direktion der östlichen Staats-Eisenbahn. (1405-2-3)

Obwieszczenie.

C. k. Dyrekcya ruchu wschodniej kolei żelaznej zawiadamia niniejszym, że tak, jak w latach zeszłych w niedziele i święta pociąg spacerowy między Krakowem i Krzeszowicami również i w tym roku zaprowadzone zostają i o ile pogoda dozwoli w następującym porządku odchodzić będą:

W miesiącu lipcu i sierpniu z Krakowa o godz. 1 min. 30 po południu; z Krzeszowic zaś z powrotem o godz. 8 wieczorem.

W miesiącu wrześniu i październiku aż dopóki ustanie tychże pociągów zapowiedzianem nie będzie:
z Krakowa o godz. 1 min. 30 po południu, z Krzeszowic o godz. 7 wieczór.

Ceny zwykłe zniżone są do połowy i wynoszą tam i napowrót:

Table with 2 columns: Ticket type, Price. Rows: Za билет до I klasy 1 zhr. 10 kr., II " " " 53 " " III " " " 35 " "

Biletu te wydawane będą tylko w Krakowie i nie są ważne na żaden inny pociąg. Od certyfikatów podróży c. k. Prezydium krajowe przy spacerowych pociągach kaskawie uwalnia.

Kraków d. 1 lipca 1856 r.
Z c. k. Dyrekcji ruchu wschodniej kolei żelaznej.

Licitations-Ankündigung.

[N. 15,667.] Vom Magistrat der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Sicherstellung der Herstellung der zweiten Hälfte der über den Rudawa Mühlbach neben dem Schwitzbade in der Vorstadt Piasek bestehenden Nothbrücke am 14. Juli 1856 im Magistratsgebäude beim IV. Magistrats-Departament um 10 Uhr Vormittags eine Licitacion abgehalten werden wird.

Der Ausrufspreis beträgt: 214 fl. 53 kr. CM. Das Vadium 22 fl. CM. Schriftliche Offerten werden auch angenommen. Die Licitationsbedingungen können im Bureau des IV. Magistrats-Departament eingesehen werden.

Krakau am 26ten Juni 1856.

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat Król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zabezpieczenia wykonania budowy mostu drewnianego na rzecze młyńskiej Rudawie obok łożni parowej na przedmieściu Piasek istniejącego, odbędzie się w dniu 14go lipca 1856 w gmachu Magistratu w biórze IVgo Departamentu o godzinie 10 przed południem publiczna licytacja.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 214 zhr. 53 kr. mk. Vadium wynosi 22 zhr. mk. Deklaracje pisemne będą także przyjmowane.

Warunki licytacji mogą być przejrzanemi w biórze IV Departamentu.
Kraków dnia 26 czerwca 1856 r. (1394-3)

Lizitations-Ankündigung.

[N. 15,670] Vom Magistrat der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Sicherstellung des Ausführens des Kanalbaues in der Vorstadt Kazimierz vom Platze Kupa gegen die Eisenbahn, wozu die behauene Sandsteine von Seiten der Stadt beigegeben werden am 14. Juli 1856 im Magistratsgebäude beim IV. Departament um 10 Uhr Vormittags eine zweite Licitacion abgehalten werden wird.

Der Ausrufspreis beträgt: 1550 fl. 20 kr. C. M. — Das Vadium beträgt: 155 fl. C. M. — Schriftliche Offerten werden auch angenommen.

Die Licitationsbedingungen können im Bureau des IV Magistrate Departaments jederzeit eingesehen werden.
Krakau am 24ten Juni 1856.

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat Król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zabezpieczenia wykonania budowy dalszej kanału na przedmieściu Kazimierz od placu Kupa do kolei żelaznej prowadzącego do której to budowy kamień ciosowy z zapasów miejskich dodanym będzie odbędzie się w dniu 14 lipca 1856 r. w gmachu Magistratu w biórze IV Departamentu o godzinie 10 przed południem publiczna licytacja.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 1550 zhr. 20 kr. mon. k. — Vadium 155 zhr. m. k. — Deklaracje pisemne także będą przyjmowane.

Warunki licytacji mogą być przejrzanemi w biórze IVgo Departamentu Magistratu każdego czasu.
Kraków dnia 24 czerwca 1856. (1393-3)

Ankündigung

[N. 9039.] Von Seite des Jasloer k. k. Kreisamtes wird hiemit bekannt gemacht, dass zur Wiederverpachtung der 1. Section des Dydyńskich Stiftungsgutes Godowa, auf die Dauer von 12 nach einander folgenden Jahren, d. i. vom 24 Juni 1856 bis dahin 1868 mit der Grundfläche von:

Table with 2 columns: Area, Description. Rows: 279 Joch 686 Klafter Ancker, 44 " 110 " Wiesen, und, 51 " 139 " Hutweiden, nebst Wohn- und Wirtschaftsgebäuden eine Relicitation am 10. Juli 1856 in der Strzyzower Bezirksamts-Kanzlei Vormittags um 9 Uhr abgehalten werden wird.

Das Praetium fisci beträgt 1006 fl. und das Vadium 100/100 C. M.

Sämmtlichen Orts-Obrigkeiten wird demnach aufgetragen, diese Licitacion in ihren Dominical-Bezirken sogleich zur allgemeinen Kenntniss zu bringen, und insbesondere die bekannten Speculanten und Unternehmungslustigen hiervon eigends mit dem Beisatze zu verständigen, dass die weiteren Licitations-Bedingnisse am gedachten Licitacionstage hieramts bekannt gegeben, und dass bei der Versteigerung auch schriftliche Offerten angenommen werden, daher es gestattet wird, vor oder auch während der Licitations-Verhandlung schriftliche versiegelte Offerten der Licitations Commission zu übergeben. Diese Offerten müssen aber:

- a) das der Versteigerung ausgesetzte Object, für welches der Anbot gemacht wird, mit Hinweisung auf die zur Versteigerung desselben festgesetzte Zeit, nämlich Tag, Monat und Jahr gehörig bezeichnen, und die Summe in Conventions-Münze, welche geboten wird, in einem einzigen, zugleich mit Ziffern und durch Worte auszudrückenden Betrage bestimmt angeben, und es muss
- b) darin ausdrücklich enthalten seyn, dass sich der Offerent allen jenen Licitations-Bedingungen unterwerfen wolle, welche in dem Licitations-Protokolle vorkommen und vor Beginn der Licitacion vorgelesen werden, indem Offerten, welche nicht genau hiernach verfasst sind, nicht werden berücksichtigt werden;
- c) die Offerte muss mit dem 10-procentigen Tatum des Ausrufspreises belegt seyn, welches in barem Gelde, oder in annehmbaren und haftungsfreien öffentlichen Obligationen, nach ihrem Course berechnet, zu bestehen hat;
- d) endlich muss dieselbe mit dem Vor- und Familien-Namen des Offerenten, dann dem Charakter und dem Wohnorte desselben unterfertigt sein.

Diese versiegelten Offerten werden nach abgeschlossener mündlicher Licitacion eröffnet werden. Stellt sich der in einer dieser Offerten gemachte Anbot günstiger dar, als der bei der mündlichen Versteigerung erzielte Bestbot, so wird der Offerent sogleich als Bestbieter in das Licitations-Protokoll eingetragen und hiernach behandelt werden; sollte eine schriftliche Offerte denselben Betrag ausdrücken, welcher bei der mündlichen Versteigerung als Bestbot erzielt wurde, so wird dem mündlichen Bestbieter der Vorzug eingeräumt werden.

Wofen jedoch mehrere schriftliche Offerten auf den gleichen Betrag lauten, wird sogleich von der Licitations-Commission durch das Loos entschieden werden, welcher Offerent als Bestbieter zu betrachten sei. (1392-3)

Kundmachung.

Zur Sicherstellung des Baues der Aborte im hiesigen Theatergebäude, wird am 14ten Juli l. J. in der hiesigen Kanzlei, um den gewöhnlichen Amstsdnen, eine Licitationsverhandlung bei welcher mit dem 10-procentigen Vadium versiehene Offerten auch angenommen werden, stattfinden.

Der Ausrufspreis beträgt 810 fl. 42/100 kr. CMze und das bei der Versteigerung zu erlegende Vadium 82 fl. CMze.
Von der k. k. Kreisbehörde.
Krakau am 28ten Juni 1856. (1382-3)

Concurs-Kundmachung.

[ad 7115.] Beim k. k. Bezirksamte in Skalat ist eine Kanzleienstelle mit dem Gehalte von 400 fl. oder eventual mit 350 fl. in Erledigung gekommen.

Bewerber um diese Stelle haben ihre mit den im §§. 12 und 13 der Amts-Instruktion für die k. k. Bezirksämter (R. G. B. Nro 52. 1855) vorgeschriebener Nachweisung belegten Gesuche mittelst ihrer vorgesetzten Behörde binnen 4 Wochen vom Tage der Kundmachung bei der k. k. Kreisbehörde in Tarnopol zu überreichen.
Tarnopol am 30ten Mai 1856. (1375-2-3)

Kundmachung.

Vom Magistrat der Kreisstadt Wadowice wird hiemit bekannt gegeben, dass wegen Verpachtung der städtischen sechs Fleischbänke und des Schlachthauses, deren jährlicher Pacht-schilling 70 fl. CMze beträgt, auf die Dauer von 3 Jahren, dass ist vom 1ten November 1856 bis 31ten October 1859 eine Licitacion am 25ten Juli 1856 um 9 Uhr Vormittags in der Magistrats-Kanzlei abgehalten werden wird. Sollte jedoch dieser Licitacionstermin misslingen, so wird hierzu der 2te Termin für den 2ten August 1856 und der 3te Termin für den 8ten August 1856 um 9 Uhr Vormittags bestimmt. Auch schriftliche versiegelte Offerten versehen mit 10/100 Vadium des Ausrufspreises werden bis 12 Uhr Mittags des Licitacionstages und bis zum Abschlusse der mündlichen Licitacion angenommen, jedoch muss der Anbotpreis mit Buch-

staben ausgeschrieben werden und die Erklärung enthalten sein, dass dem Pachtlustigen die Licitationsbedingungen bekannt sind, und der sich denselben gänzlich unterzieht; später eingelaufenen Offerten, als auch Nachbethe werden nicht berücksichtigt werden. Licitationslustige werden daher eingeladen an den obigen Termin versehen mit 10/100 Vadium in der hiesigen Magistrats-Kanzlei zu erscheinen. Alwo ihnen die Licitationsbedingungen werden bekannt gegeben werden; die zu jeder Zeit hier eingesehen werden können.

Magistrat Wadowice den 23. Juni 1856.
Der Magistrats-Vorsteher. (1364-2-3)

Konkurs-Kundmachung.

[Nr. 16152.] Im Bereiche der k. k. Finanz-Landes-Direktion für das Grossherzogthum Krakau und das westliche Galizien ist eine Amstsozialstelle für den Dienst der k. k. Sammlungskasse mit dem Gehalte jährlicher 400 fl. und mit der Verpflichtung zur Leistung einer Caution im Gehaltsbetrage, und eventuell eine Amstassistentenstelle mit dem Gehalte jährlicher 300 fl. provisorisch zu besetzen. Bewerber haben ihre gehörig dokumentirten Gesuche unter Nachweisung der tadellos zurückgelegten Dienstzeit, des sittlichen Wohlverhaltens, der Sprachkenntnisse, der abgelegten Prüfung aus der Staatsrechnungswissenschaft und der besondern Prüfung aus den Kassavorschriften, bezüglich der Officialstelle auch der Fähigkeit zur Leistung der Dienstcaution, und unter Angabe, ob und in welchem Grade sie mit Finanzbeamten dieses Verwaltungsgebietes verwandt oder verschwägert sind, im vorgeschriebenen Wege bis letzten Juli 1856 bei der Finanzlandes-Direktion in Krakau einzubringen.
Krakau am 25. Juni 1856. (1366-2-2)

Konkurs-Kundmachung.

[N. 12904.] Im Amstbereich der k. k. Krakauer Finanz-Landes-Direktion ist eine Försterstelle II. Klasse mit dem Gehalte von jährlichen 200 fl. CMze und der Verpflichtung zur Leistung einer Caution im Gehaltsbetrage, provisorisch zu besetzen. Mit dieser Stelle ist verbunden Naturalwohnung, 10 n. öster. Klafter weiches Scheiter- oder hartes Prügelholz im Anschlagwerthe von 15 fl. CMze, der Genuss von einem Joch Garten-Grunde im Anschlagwerthe von 9 fl., ferner eines Joches nicht zu taxirenden auf unbestimmte Zeit bewilligtem Wiesengrunde, dann für Erhaltung eines Dienstpferdes ein Geldpauschale von jährlich 77 fl. CMze und der Genuss von 1 1/2 Joch Wiesengrund, ferner ein Kanzlei-Pauschal von 2 oder nach Umständen von 3 fl. jährlich.

Bewerber um diesen Dienstposten haben ihre dokumentirten Gesuche unter Nachweisung des Alters, der bisherigen Dienstleistung, des sittlichen Verhaltens, der phisischen Tauglichkeit zum Forstdienste, der erworbenen theoretischen und praktischen Kenntnisse im Forstwesen, und in so fern sie nicht bereits im Staatsdienste stehen der mit Erfolg abgelegten Staatsforstprüfung, dann der Kenntniss der polnischen oder einen andern slavischen Sprache, und der Kautionsfähigkeit unter Angabe ob und in welchem Grade sie mit einem oder dem andern dieser Finanz-Landes-Direktion unterstehenden Beamten verwandt oder verschwägert sind im vorgeschriebenen Dienstwege bis Ende Juli 1856 hier zu überreichen.
Krakau am 12. Juni 1856. (1367-2-3)

Kundmachung.

Vom Magistrat der Kreisstadt Wadowice, werden nachstehende städtische Grundstücke gegen halbjährige anticipative Entrichtung des Erstehungspreises, auf die sechs-jährige fortlaufende Pachtperiode vom 1ten November 1856 bis 31ten October 1862 gegen Beibringung des 1/100 Vadium einzeln im Licitationswege an den Meistbietenden in Pacht und Nutzung überlassen und zwar:

I Das städtische Grundstück Isep wielki auf die obgedachte Pachtperiode; der jährlich zu entrichtende Pachtschilling, welcher zum Fiskalpreise ausgerufen wird, beträgt 83 fl. 22 kr. CM.

II Das städtische Grundstück Isep mniejszy dessen Pacht-dauer dieselbe, Zeitperiode ist mit dem Fiskalpreise von 13 fl. 41 kr. CM. und

III Das städtische Grundstück Isep większy mit derselben Pachtperiode, ausser jährlicher Pachtschilling und Ausrufspreis beträgt 64 fl. 12 kr. CM

Die Licitations-Verhandlung zur Überlassung dieser Pachtungen wird am 24. Juli 1856 in der h. v. Magistrats-Kanzlei abgehalten werden. Sollte jedoch dieser Licitations-Termin misslingen, so wird hierzu der 2. Termin für den 1. August 1856 und der 3. Termin für den 7. August 1856 um 9 Uhr Vormittags bestimmt. Auch schriftliche versiegelten Offerten versehen mit 1/100 Vadium des Ausrufspreises werden bis 12 Uhr Mittags des Licitations-Tages und bis zum Abschlusse der mündlichen Licitacion angenommen, jedoch muss der Anbotpreis mit Buchstaben ausgeschrieben werden, und die Erklärung enthalten sein, dass dem Pachtlustigen die Licitationsbedingungen bekannt sind, und er sich denselben gänzlich unterzieht, später eingelaufenen Offerten als auch Nachbethe werden nicht berücksichtigt werden. Licitationslustige werden daher eingeladen, an der obigen Termine versehen mit 1/100 Vadium in der hiesigen Magistrats-Kanzlei zu erscheinen alwo ihnen die Licitationsbedingungen werden bekannt gegeben werden, die zu jeder Zeit hier eingesehen werden können. — Magistrat Wadowice den 23. Juni 1856.
Der Magistrats-Vorsteher. (1363-2-3)

Kundmachung.

[N. 21995.] Der Taback-Unter-Verlag zu Drohobycz Samborer Kreises, dessen Materialgebahrh ge im Verw.-Jahre 1854 im Gewichte 94,709 Pfund und im Gelde 41,886 fl. betrug, und der sein Materiale bei dem 4/100 Meile entfernten Bezirks-Magazine in Sambor bezieht, wird zur Verleihung im Wege der öffentlichen Konkurrenz ausgeschrieben.

Die Bezüglichen, mit einem Angetde von 200 fl. belegte Offerte müssen bis einschliessig 31. Juli 1856 bei der Finanz-Bezirks-Direktion in Sambor überreicht werden.

Die näheren Bedingungen und der Ertragnissausweis kann bei der gedachten Finanz-Bezirks-Direktion oder hierorts eingesehen werden.
Lemberg den 6. Juni 1856. (1388-2-3)

Kundmachung.

[N. 21934.] Zur Besetzung der Grosstrafik zu Sądowa Wisznia, Przemysler Kreises wird die Konkurrenz-Verhandlung ausgeschrieben.

Das Tabackmateriale welches im v. J. 1855 28,032 Pfund und im Gelde 12,178 fl. betrug, ist bei dem 2 1/2 Meilen entfernten Bezirksverlag in Jaworów das Stempelmateriale im Geldwerthe von 895 fl. bei dem Steueramte im Orte zu fassen. Die Offerten, welche mit einem Vadium von 70 fl. belegt sein müssen, sind bis einschliessig 24. Juli 1856 bei der k. k. Finanz-Bez.-Direktion in Przemysl zu überreichen.

Die näheren Licitationsbedingungen so wie der Ertragnissausweis können bei der gedachten Finanz-Bezirks-Direktion und auch hierorts eingesehen werden.
K. k. Finanz-Landes-Direktion.
Lemberg am 6. Juni 1856. (1387-2-3)

Insertaty.

Posiadający gruntownie wiadomość urządzania gospodarni, wyrobu spirytusu ze zboża, kukurudzy i ziemniaków, życzy sobie przyjąć obowiązek gorzalanego. Blizsza wiadomość w drukarni Czasu lub pod Nr. 171 w Gm. VIII. w Krakowie pod adresem A. Z. (1307-3)

In der Ernst'schen Buchhandlung in Quedlinburg erschienen und bei

F. Baumgardten in Krakau

zu haben: Um in allen Lebensverhältnissen besser fortzukommen und den Anstand zu beobachten, liefert die besten Anweisungen: Fr. Meyer, — Neues

Complimentirbuch

enthaltend: 64 Glückwünsche bei Neujahrs- u. Geburtstage, — 15 Liebesbriefe, — 12 Anreden beim Tanze, — 10 Einladungen auf Karten, — 30 Gedichte bei Hochzeits-Geburts- und andern Feierlichkeiten, — 14 Schemate zu Aufsätzen in öffentlichen Blättern, — 35 Stammbuchverse, — eine Blumensprache und 20 belehrende Abschnitte über Anstand und Feinsitte, 16te Auflage, — Preis 40 kr. CMze.
Von allen bis jetzt erschienenen Complimentirbüchern ist dies, von Fr. Meyer herausgegebene, das beste, vollständigste und empfehlungswertheste.

Als ein schätzbares, nützliches Buch ist zu empfehlen:

Der Leibarzt oder 500

Hausarzneimittel

gegen 145 Krankheiten der Menschen. Als: Magenschwäche, — Magenkrämpfe, — Diarrhöe, — Hämorrhoiden, — Hypochondrie, — Gicht, — Rheumatismus, — Engbrüstigkeit, — Verschleimung des Magens und Unterleibes, — Harnverhaltung, — Verstopfung, — Kolik, — venerische Krankheiten, wie auch aller Hautkrankheiten; ferner 24 allgemeine Gesundheitsregeln, Kunst, ein langes Leben zu erhalten und

Hufeland's Haus- und Reise-Apotheke. Achte!! verb. Auflage. — Preis nur 48 kr. CMze.
NB. Ein solcher Hausdoctor sollte billig in keinem Hause, in keiner Familie fehlen; dann mit einem einfachen, guten Hausmittel kann man in den meisten Fällen den Krankheiten abhelfen. Von besonderm Nutzen ist die Anweisung, mit Franzbranntwein und Salz alle äussern Krankheiten zu heilen.

Zur Erhöhung der Feier bei Familienfesten: Fr. Schellhorn, — 120 auserlesene Geburtstags-, Hochzeits- und Jubelgedichte, Polterabendcherze, Stammbuchverse und Gesellschafts-Räthsel.

Sechste!! Auflage. — Preis 48 kr. CMze.
NB. Ein schönes Gedicht ist bei Familienfesten von grossen Werthe. Diese Sammlung bester Gelegenheitsgedichte, poetischer Scherze und Räthsel wurde mit solchem Beifall aufgenommen, dass jetzt die sechste verbesserte Auflage davon erscheinen musste:

Für Diejenigen, welche sich Kenntnisse der Handelswissenschaft, Buchführung, Correspondenz, Münzkunde aneignen wollen, ist zur Anschaffung angehenden Kaufleuten zu empfehlen:

Die Handlungswissenschaft

zur Kenntniss 1) der merkantilschen Kunstausdrücke, 2) der Handelsgeographie, 3) der Handelsgeschichte, 4) des kaufmännischen Rechnens, 5) der Wechselkunde, 6) der Münz-, Maass-, Gewichtskunde, 7) der Correspondenz, 8) der Buchhaltung, Aktienkunde, 9) über Eisenbahnen und Dampfmaschinen und Kunst, eine schöne Handschrift zu erlernen.

Von Fr. Bohn, 6te verb. Auflage, Preis 2 fl. 8 kr.
Ein ausgezeichnetes Buch für alle Diejenigen, welche sich in acht Tagen die wichtigsten Handlungskennntnisse verschaffen wollen. Ueber 6000 Exemplare wurden bereits davon abgesetzt.

verbesserte, 6000 Exemplare starke Auflage von: W. G. Campe, gemeinnütziger

Briefsteller

für alle Fälle des menschlichen Lebens mit Angabe der Titulaturen und den bewährtesten Regeln, Briefe zu schreiben.

Vierzehnte Auflage. — Preis 48 kr. CMze.
Dieser ausgezeichnete Briefsteller enthält 180 vorzügliche Briefmuster zur Nachahmung und Bildung, wie auch 100 Formulare zur zweckmässigen Abfassung: 1) von Eingaben, Gesuchen und Klageschriften an Behörden, 2) Kauf-, Mieth-, Pacht-, Bau und Lehrkontrakten, 3) Erbverträgen, Testamenten, Schuldverschreibungen, 4) Quittungen, Vollmachten, 5) Anweisungen, Wechsels, 6) Attesten, Anzeigen und Rechnungen über gelieferte Waaren — Ueber 12,000 Exemplare wurden bereits davon abgesetzt.

In vierter verbesserter Auflage ist erschienen: Der industriöse Geschäftsmann oder 400 Anweisungen zur Fabrication vieler Handelsartifel.

Als: Künstliche Weine, Rum, Aquavite, Essige, Parfümieren, Essenzen und vorzügliche Seifen, — Saft-, Erd- und Lackfarben, Firnisse, Extracte, Chocoladen, Heften, Mostriche, Stiefelwachsen, Tinten; ferner: Räucherkerzen, Punschextracte, Magenliquere, Universalpflaster und Hufeland'sches Zahnpulver und dreihundert andere nützliche Rezepte.

Von C. F. Simon, Preis 1 fl. 20 kr. CMze.
Für Materialisten, Techniker und jeden andern Geschäftsmann ist dies Buch sehr nützlich. — Durch Anfertigung dieser Fabrikatte kann man sich ein starkes Vermögen erwerben.

Zu Kartenbelastigungen und Kartenspielen dienen nachstehende Anweisungen zum Preise von 1 fl. 4 kr. CMze.: (Zur gesellschaftlichen Belustigung ist zu empfehlen:)

Carlo Bosco, das Zauberkabinet oder das Ganze

der Taschenspielerkunst. Enthaltend (110) Wunder erregende Kunststücke durch die natürliche Zauberkunst mit Karten, Würfeln, Ringen, Kugeln, Geldstücken, — 19 Kartenkunststücke und 68 arithmetische Belastigungen etc. Zur gesellschaftlichen Belustigung mit und ohne Gehülfen auszuführen. Von Professor Kerndörfer.

Sechste Auflage, broch. Preis 1 fl. 4 kr. CMze.
In mehr, als 6000 Exemplaren ist dieses Buch verbreitet. (1399-1-3)

Lubownikom kwiatów.

Obstalunki na prawdziwe i wyborowe gatunki pięknych Haarlemskich CEBULEK kwiatówych od C. G. MÖRING z Armstadu, przyjmuje do końca lipca z zarezaczeniem spiesznjéj usługi i rozdaje katalogi. (1246-6)

O. T. Winkler we Lwowie.

Używając dla siebie Anatherinowjéj wody do ust p. J. G. POPPA dentysty w Wiedniu w mieście u-lica Złotnicza N. 604, przekonałem się o wybornej jej działaniu na dziąsła i zęby, i dla tego czuję się spowodowanym polecieć rzeczoną wodę do pfukania, jako przynoszącą ulgę cierpiącym. — Wiedeń 14 maja 1856 r. (1137-6)

Landgraf Fürstenberg c. k. jen. jazdy

Czapliński Antoni zarządca drukarni.